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„Curiozitatea este una dintre 
caracteristicile permanente şi 

certe ale unei minţi viguroase.”
Samuel Johnson
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56.000 de cititori zilnic
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Interior 

Dacă ar fi fost posibil din punct de vedere ju‑
ridic, dl Dragnea ar fi propus pentru funcţia 
de prim-ministru… o mătură. Dar pentru că 

deja are o serie de probleme de legalitate care (deo‑
camdată) îl împiedică să-şi bage personal degetele în 
borcanul cu miere al guvernării, dl Dragnea a băgat la 
înaintare un „om de paie”. Pentru că asta va fi dna Sevil 
Shhaideh - o marionetă „în care se poate avea 
încredere”, în ciuda faptului că este conside‑
rată extrem de competentă în administraţie.

Propunerea preşedintelui PSD are ceva ci‑
nic în ea. Când se negociază un nou guvern, 
ar fi de aşteptat ca, măcar pentru păstrarea 
aparenţelor, pentru funcţia de premier să fie 
propusă o figură care să prezinte cât de cât 
credibilitate sau măcar notorietate. De aceas‑
tă dată, dl Dragnea nu s-a mai încurcat în ase‑
menea fineţuri. A trântit, pur şi simplu, pe masă o figură 
insipidă, incoloră şi inodoră din punct de vedere politic, 
care să poată fi controlată de la distanţă de domnia 
sa. Gestul dlui Dragnea seamănă, pe undeva, cu cel al 
grofului Gessler - din povestea cu Wilhelm Tell, care în 
nemăsuratu-i orgoliu al cuceritorului, i-a obligat pe el‑
veţieni să se închine în faţa unei pălării puse într-un par, 
„ca şi cum ar fi el acolo”. Cam aşa stau lucrurile şi cu 

doamna Shhaideh. Lumea va trebui să o salute cu titlul 
de „prim-ministru”, ca şi cum dl Dragnea ar fi el acolo. 
La Palatul Victoria vom avea „o pălărie într-un par”, dar 
„groful” va fi în sediul PSD de pe Kiseleff.

Gestul acesta, de a duce, practic, în derizoriu una 
dintre cele mai importante funcţii în stat, vine la dl 
Dragnea din convingerea că, dincolo de orice instituţie, 

orice lege sau orice partid, românii au devenit, de facto, 
supuşii săi. Argumentul vine, în opinia sa, dintr-o logi‑
că simplă: „Ţara a votat cu PSD, iar PSD-ul sunt Eu!” 
Baronul Dragnea e mai… baron ca niciodată, şi cine 
ar putea să-l contrazică în condiţiile în care, sub con‑
ducerea sa, România a devenit roşie aproape în între‑
gime? Singurul „ciot” care stă între dl Dragnea şi laurii 
de prim-ministru e amărâta aia de Lege 90/2001. Dar 

cum şi legea o fac, până la urmă, „aleşii poporului”, dl 
Dragnea e convins că va trece în două, trei luni şi peste 
acest impediment. Desigur, e oarecum frustrant pentru 
el că nu se poate bucura imediat de laurii victoriei, dar 
cu un om de paie la guvern este sigur că nici nu va veni 
altcineva în locul său.

În plus, după cum a şi declarat, dl Dragnea nu vrea 
„vedete” care să se apropie prea mult de 
cercurile executive ale puterii, eventual doar 
câţiva ambiţioşi care vor să-şi treacă la CV 
funcţia de ministru. Baronul PSD doreşte, 
astfel, nu doar oameni care să urmeze „un 
drum foarte bine stabilit”, ci să-şi conserve 
poziţia de actor principal într-un partid care, 
odată cu funcţiile înalte, a adus şi trădări pe 
măsură.

Una peste alta, Guvernul Shhaideh e pe 
cale să se nască doar pentru a muri, când va veni mo‑
mentul potrivit, pe altarul prea-înaltei personalităţi a 
dlui Dragnea. „Dacă vom fi refuzaţi, ne vedem în altă 
parte…”, mai spunea sigur pe el groful de azi, sugerând 
că „poporul” ar putea să meargă în alegeri anticipate şi 
pentru Palatul Cotroceni. Dar asta e o altă poveste, cu 
alte personaje care, la fel ca dl Dragnea, s-au crezut la 
un moment dat buricul cetăţii. 

Cum ajunge mătura... 
ministru
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Retrospectiva unui oraş pe culmile haosului

Ce s-a schimbat 
în cartierele 

gălăţene  
în 2016

Lucrările vor dura doi ani

Demolări pentru 
un comerţ civilizat 
în Piaţa Micro 17

Observator/12

O nouă alertă medicală

Sărbătorile  
vin cu o criză  
de vaccin

Observator/12
Acord cu autorităţile

Salarii  
mai mari  
pentru angajaţii 
Calorgal

De mâine

„Viaţa liberă” 
apare într-un  
nou format

„Viaţa liberă” a împlinit 
27 de ani, o vârstă frumoasă, 
vârsta Revoluţiei, a schimbării 
care, cu bune şi cu rele, ne-a 
adus pe toţi acum în postu-
ra de a vă da, zilnic, pâine 
pentru suflet. Şi, pentru că 
anii care trec aduc alte şi alte 
schimbări, şi „Viaţa liberă” s-a 
străduit să ţină pasul cu vre-
murile, propunându-vă noi şi 
noi formule vizuale, dar şi de 
conţinut, care să vă îndemne 
să citiţi şi să respectaţi cuvân-
tul scris la fel de mult pe cât o 
facem noi, aceia care îl slujim. 
   Mâine, 23 decembrie, vă 
rugăm să vă acordaţi un mo-
ment de răgaz, în timpul pre-
gătirilor pentru Crăciun, ca să 
primiţi în casele dumneavoas-
tră noua formulă a ziarului 
„Viaţa liberă”. Vă propunem 
un format compact, mai uşor 
de citit oriunde aţi fi, acasă, în 
autobuz, în tren sau pe o ban-
că în parc. Mai multă informa-
ţie de ultimă oră, întotdeauna 
la prima oră, numai în „Viaţa 
liberă”!

O licitaţie amânată, alta abia iniţiată

Vom avea troleibuze 
noi anul viitor?

În perioada Crăciunului

Apariţia ziarului  
şi programul  
de la mica 
publicitate

În perioada Crăciunului, pro-
gramul de preluare a anunţurilor 
de mică publicitate este următo-
rul: vineri, 23 decembrie - 9,00 
- 12,00; sâmbătă, 24 decembrie, 
şi duminică, 25 decembrie - în-
chis; luni, 26 decembrie - 9,00 
- 12,00. De marţi, 27 decembrie, 
programul va reveni la normal - 
8.00 - 17.00, până pe 29 decem-
brie, inclusiv.

Înainte de Crăciun, ultima 
ediţie a ziarului „Viaţa liberă” 
va apărea vineri, 23 decembrie. 
Prima ediţie de după Crăciun va 
fi difuzată marţi, 27 decembrie, 
când vom reveni cu amănunte 
privind programul din perioada 
Revelionului. 

Social/7

Fostul manager al spitalului din Tecuci

Condamnare  
cu suspendare  

pentru luare de mită 

Din fondul de rezervă al Executivului

Galaţiul a primit  
17,4 milioane de lei 
pentru căldură
Eveniment/3
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Astăzi, venim 
în Dimitrie 
Cantemir

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la cititori 
cu ce probleme se confruntă 
în zona în care locuiesc. Astfel, 
astăzi, 22 decembrie, între ore-
le 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în 
staţia de la intrarea în Dimitrie 
Cantemir (blocuri ANL) pentru 
a ne spune ce nereguli există 
în cartierul dumneavoastră şi 
ce pot face autorităţile pentru 
remedierea lor. 
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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viaţa liberă

„Viaţa liberă”, în cartierul tău
Continuăm şi în 2017

„Viaţa liberă” continuă raidurile în cartierele Galaţiului 
şi în 2017, pentru a afla direct de la cititori care sunt pro-
blemele cu care se confruntă în zona în care locuiesc. 
Astfel, săptămânal, vă vom da întâlnire la chioşcul nostru 
din cartierul dumneavoastră, astfel încât să le puteţi su-
gera autorităţilor ce să schimbe la zona în care locuiţi.

Pentru probleme legate de oraş
Cum ne puteţi contacta

Dacă aveţi de reclamat probleme administrative în 
cartierul dumneavoastră, fie legate de lipsa locurilor 
de parcare, de prezenţa câinilor maidanezi, de gropi, 
de garaje, de lipsa parcurilor şi a locurilor de joacă pen-
tru copii, de mizerie ori de lipsa de acţiune a munici-
palităţii, ne puteţi contacta la adresa de e-mail florin.
ravdan@viata-libera.ro.

Ce s-a schimbat în ul-
timul an în cartierele 
Galaţiului? Nimic, ar 

spune unii. „Se mai vede câte 
ceva”, ar veni, repede, ceilalţi în 
completare. De fapt, fiecare car-
tier a suferit ceva modificări în 
ultimele 12 luni şi, săptămânal, 
„Viaţa liberă” a mers în fiecare 
zonă şi a stat de vorbă cu oa-
menii care au dorit să îşi spună 
oful despre arealul în care îşi duc 
traiul. 

„Clădirile vechi nu constituie 
un pericol? Cum pot fi ele lăsate 
aşa, pur şi simplu, să se prăbu-
şească, doar pentru că cineva 
a scris cu var, pe un perete, un 
anunţ de vânzare? Sunt vechi de 
zeci de ani, aproape că nu mai au 
acoperiş şi totuşi ocupă spaţiul 
aiurea. Măcar să fie obligaţi pro-
prietarii să se asigure că pereţii 
exteriori, pentru că nu au gard, 
nu constituie pericol pentru tre-
cători”, ne-a explicat un cetăţean 
din Port. 

„Acum mulţi ani, cartierul 
nostru arăta bine. Aveam trotua-
re drepte, fără gropi, nici nu erau 
atâtea maşini, aveau pe unde 
să treacă şi bătrânul, şi tânărul, 
şi copilul. Acum, e foarte aglo-
merat. Nu mai sunt locuri unde 
să se poată juca copiii. De par-

că toţi s-ar da în leagăne, aşa se 
crede. Nu tu un teren de fotbal, 
nu tu un teren de handbal. Doar 
leagăne şi balansoare. Şi ne mai 
plângem că avem generaţii de 
copii crescuţi la calculator. Păi, 
ce altceva să facă?”, ne-a spus şi 
un domn din Micro 21, nemulţu-
mit de investiţiile, rare şi acelea, 
făcute în locurile de joacă. 

Cu toate astea, cel mai greu 
o duc oamenii din Bădălan. Cele 
câteva sute de familii care trăiesc 
la marginea oraşului abia de au 
zgură pe străzi, ce să mai vorbim 
de piatră sau asfalt, iar, pe alocuri, 
sunt nevoiţi să parcurgă câţiva 
kilometri buni la pas dacă vor să 
ajungă în oraş. „Vedeţi cum arată 
trecerea de linie ferată de la ieşi-
rea din oraş, la Bazinul Nou? Aşa 
arăta şi acum 10 ani, şi acum 15 
ani. Ba, cred că acum 15 ani arăta 
un pic mai bine, că era mai nouă. 
Se erodează, că e asfalt, piatră, 
beton, nu ţine o veşnicie. Dar să 
nu vii măcar să torni un petic, mi 
se pare lipsă de bun-simţ. Adică 
ce, noi nu suntem tot oameni?”, 
ne-a spus un cetăţean care locu-
ieşte pe partea cealaltă a liniilor 
de tren, într-un cartier ascuns de 
marfare şi locomotive vechi. 

Dar cine este, de fapt, de vină 
pentru problemele oraşului? 

Autorităţile, care de mai bine 
de două decenii nu mai mişcă 
niciun deget pentru transforma-

rea cartierelor în zone de care să 
te mândreşti, ori oamenii, care 
aruncă gunoiul la tot pasul, care 

distrug şi care abandonează ani-
malele pe stradă, pentru ca apoi 
să se plângă de prezenţa lor?

Retrospectiva unui oraş pe culmile haosului

Ce s-a schimbat în 
cartierele gălăţene în 2016

Neajunsurile unui cartier de centru

Ce trebuie  
în zona căminelor

Deşi poate părea paradoxal, 
ceea ce le lipseşte locuitorilor 
din zona căminelor studenţeşti 
este un loc din care să-şi poată 
face cumpărăturile. Dincolo de 
tinerii din cămine, majoritatea 
locuitorilor din cartier sunt per-
soane trecute de vârsta a doua. 
Pentru acestea, de un real ajutor 
ar fi existenţa unei pieţe în apro-
piere sau măcar introducerea 
unei linii de transport în comun 
direct către Piaţa Centrală. 

 „Ăsta este un mare neajuns 
pentru noi. Ne-ar trebui o pia-

ţă şi o alimentară în apropie-
re. Magazine există acum, dar 
preţurile sunt aşa cum sunt, iar 
noi avem pensii mici. Şi pentru 
studenţi este o problemă. Mulţi 
dintre ei merg la magazinele din 
apropiere când au nevoie de 
ceva şi, ca o coincidenţă, preţu-
rile cresc exact când începe anul 
universitar. Cred că nici studenţii 
nu au bani de aruncat, având în 
vedere că au fost trimişi de pă-
rinţi să înveţe în alt oraş”, a spus 
o femeie care a dorit să rămână 
anonimă.

Reţea  
de apă,  
în 2017
Fileştenii  
mai au  
de aşteptat 
până  
la condiţii 
civilizate

„Nu avem apă potabi-
lă. Trebuie să aşteptăm 
până în 2017, ca să ni se 
dea apă de băut”, ne-a 
spus, disperat, Aurel 
Dogaru. Omul ne-a expli-
cat că a făcut mai multe 
demersuri către Primăria 
Galaţi şi către Apă Canal, 
pentru ca Fileştiul să be-
neficieze de alimentare 
cu apă potabilă, cu pre-
cădere în zona de după 
calea ferată, spre foste-
le CAP-uri. Răspunsul a 
fost, însă, crunt. „Urmare 
a adresei dumneavoas-
tră 24703/2016, vă comu-
nicăm că în programul 
de dezvoltare a reţelelor 
de apă şi canalizare din 
municipiul Galaţi, ce se 
va derula prin SC Apă 
Canal SA, sunt propuse 
a fi incluse şi înlocuirea/
introducerea de reţele 
hidroedilitare în carti-
erul Fileşti. Proiectul se 
va derula în perioada 
2016-2020”, se arată în 
răspunsul pe care omul 
l-a primit de la fosta ad-
ministraţie a urbei.

 „Nu mi se pare nor-
mal. În partea mea de 
cartier locuiesc mai bine 
de 80 de familii. Unii s-au 
descurcat, şi-au săpat 
câte o fântână. Alţii, însă, 
cară apa cu spinarea, de 
la cine le dă sau de la ciş-
meaua din gară. Or, de 
la mine şi până la gară 
sunt vreo doi kilometri. 
Vă imaginaţi? România 
anului 2016, în plin oraş, 
şi noi trăim mai rău ca la 
sate. Până şi acolo au apă 
potabilă în curte. Poate 
ar fi mai bine să ne facă 
şi pe noi, din nou, sat, 
cu primărie proprie”, 
ne-a mai spus domnul 
Dogaru.

Se văd  
şi îmbunătăţiri
Intrarea 
în oraş, 
schimbată  
la faţă

Promisă încă de acum 
patru ani, intrarea în 
„Noul Galaţi” a căpătat, 
în sfârşit, un aspect nou. 
Mai exact, bulevardul 
Galaţi, între semafo-
rul de la Universitatea 
„Danubius” şi sensul gi-
ratoriu din bulevardul 
Dunărea, a fost reabilitat, 
atât la nivel de trotuare, 
cât şi la nivel de suprafa-
ţă carosabilă. Noile tro-
tuare, dotate şi cu piste 
pentru biciclete, sunt 
line, iar oamenii nu mai 
sunt nevoiţi, momentan, 
să se ferească de gropi-
le care se căscau de la o 
săptămână la alta. 

Oamenii sunt încân-
taţi, dar îşi doresc ca lu-
crările să continue şi mai 
departe, dat fiind că la 
sensul giratoriu de la in-
trarea în oraş se termină 
şi lucrarea cea nouă. „Nu 
e normal aşa. Ar fi trebu-
it să continue, pentru că 
în sensul ăsta giratoriu 
sunt nişte gropi de îţi 
rupi maşina în două. Nu 
zic, e bine că s-au apu-
cat de treabă, dar cred 
că ar trebui făcută cu 
cap, continuu, nu aşa, pe 
bucăţi”, ne-a explicat un 
pensionar. 

Agitaţie  
şi mizerie
Micro 39,  
locul în care 
nu mai vin  
nici autorităţile

Mizerie, mirosuri urâ-
te, haite de câini, ţipete şi 
hăhăieli târziu în noapte, 
de toate astea au parte 
cetăţenii care locuiesc 
în cartierul Micro 39 şi, 
potrivit acestora, Poliţia 
Locală nu ia nicio măsu-
ră. „Domnule, nu se poa-
te face nimic dacă ei se 
plimbă doar cu maşina, 
constată şi merg mai de-
parte. Din păcate, dacă 
sun la poliţie, ei sunt mai 
interesaţi de adresa mea, 
de cum mă cheamă, de 
toate datele mele perso-
nale, nicidecum de inci-
dentul pe care vreau să 
îl reclam. Vi se pare nor-
mal? Eu cred că şi agen-
ţilor le este frică de toţi 
scandalagiii ăştia, de asta 
nici nu îi bagă în seamă”, 
ne-a mai explicat un ce-
tăţean. 

De altfel, ultima vizită 
din cartier a fost exact ca 
toate celelalte. Mulţi ce-
tăţeni nemulţumiţi, mul-
te soluţii propuse pentru 
autorităţi, însă nicio îm-
bunătăţire a calităţii vie-
ţii. Piaţa arată, în mare, la 
fel ca data trecută: plină 
de gropi, înghesuită, cu 
zeci de comercianţi care 
îşi întind marfa pe aleea 
unde, în mod normal, ar 
trebui să circule doar oa-
menii, câinii care dorm 
sau rod câte un os în faţa 
unui supermarket, dar şi 
mulţi oameni ai străzii, 
care fie îşi fac nevoile pe 
unde apucă, fie se apucă 
de scandaluri cu diverşi 
trecători. „Consilierii lo-
cali, din păcate, au ure-
chile şi ochii astupaţi 
când vine vorba despre 
cartierul nostru. Nici 
măcar înainte de alegeri 
nu ne mai vizitează, că 
ştiu oricum că vor ajun-
ge în poziţia dorită. Nu 
se poate ca o zonă unde 
există sute de familii care 
îşi plătesc toate taxele să 
arate atât de urât”, ne-a 
spus Tudorache Catrina.

Taxe de oraş, condiţii de cătun

Locuitorii din Barboşi  
cer normalitate

O bună parte dintre cei care 
locuiesc în cartierul Barboşi nu 
beneficiază încă de apă pota-
bilă, canalizare sau gaze, astfel 
că traiul lor este, pe alocuri, mai 
rău decât al celor din anumite 
comune sau sate din judeţ.

 Lipsa canalizării este una 
dintre problemele cele mai 
importante ale cartierului. 
Reporterii „Vieţii libere” au sem-
nalat această doleanţă a oame-
nilor încă din 2013, dar totul a 
rămas la stadiul de promisiune. 
„La fiecare campanie electorală, 
vin diverşi politicieni şi ne pro-
mit canalizare, asfalt, de toate. 
După ce i-am ales, au uitat de 
noi”, se plânge un alt locuitor 
din Barboşi, care a dorit să ră-
mână anonim.

 Nici cu apa potabilă nu stau 
prea bine oamenii. Dacă unii  
şi-au permis, din punct de ve-
dere financiar, să se racordeze la 
vechea reţea de apă a CFR-ului 
şi să aibă apă în casă, alţii nu 
au fost atât de norocoşi. „Unii 
oameni au săpat fântâni, pu-
ţuri, dar apa nu e bună de băut. 
Uneori, nici măcar ca să te speli 
nu e bună. O mai folosesc oame-
nii ca să ude grădinile. Dar atât!”, 

ne mai povestesc locuitorii.  De 
altfel, în timp ce mergeam cu 
maşina prin cartier pentru a ve-
dea cum sunt străzile, am întâl-
nit o doamnă, care, într-un căruţ 
de butelii, avea şapte sau opt 

bidoane de cinci litri, pline cu 
apă de la cişmea. Iar prin gropile 
de pe strada Lunca Siretului, vă 
puteţi imagina ce corvoadă era 
pentru săraca femeie să tragă 
atâta apă după dânsa.

În Micro 19

Trotuare făcute la timp
Una dintre principalele re-

alizări ale noii administraţii a 
oraşului, în primele şase luni de 
mandat, este finalizarea lucră-
rilor la trotuarele din Micro 18 
şi Micro 19, din faţa Spitalului 
Judeţean şi până la ieşirea din 
Galaţi, spre Tecuci. Şi cetăţenii 
care locuiesc în zonă sunt foar-

te mulţumiţi. „După ani şi ani de 
sesizări legate de starea proastă 
a mozaicului care era înainte, s-a 
turnat, în sfârşit, asfalt. 

Avem şi pistă de bicicletă, 
deşi mai avem nevoie de educa-
ţie pentru a merge pe ele”, ne-a 
spus George, un locuitor al car-
tierului.

Micro 18 şi 19

Zone unde nu vine nimeni
În luna septembrie am stat 

de vorbă cu locuitorii cartie-
relor Micro 18 şi Micro 19, iar 
părerile acestora legate de ac-
tivitatea autorităţilor locale din 
ultimii ani nu e deloc una bună. 
„S-a făcut acea parcare de la 
Liceul Economic şi cam atât. 
Restul cartierului e dezastru. 

Printre blocuri abia e spaţiu, 
străduţele sunt crăpate, sunt 
vai de capul lor, gunoaiele stau 
aruncate peste tot, de câini ce 
să mai zicem? În campanie sun-
tem extraordinari de buni pen-
tru voturi, în rest îi doare pe toţi 
undeva de noi”, ne-a explicat 
un domn.

În Micro 40

Gălăţeni, băgaţi în seamă  
doar la alegeri 

Despre Micro 40 am scris în 
nenumărate rânduri că este un 
cartier murdar, plin de gropi, 
de parcări în care îţi poţi rupe 
maşina, de gunoaie aruncate 
alandala, de oameni care trăiesc 
fără minimul necesar, însă auto-
rităţile nu par să fi mişcat vreun 
deget în ultimii ani. „Tot oameni 
suntem şi noi, aceleaşi impozite 
le plătim, dar când vine vorba 
de drepturile noastre, parcă toţi 
politicienii oraşului surzesc. Nu 
ne mai bagă în seamă. E plin de 
gropi şi de mizerie. Suntem, de 
fapt, un focar de infecţie, nu un 
cartier dintr-un oraş civilizat”, ne 
spunea un cetăţean.

Pagină realizată de
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro

Foto: arhivă V.L.
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Astăzi se pun  
în vânzare biletele
The Gibson 
Brothers cântă 
la Revelionul 
pensionarilor

Formaţia The Gibson 
Brothers este capul de afiş 
al petrecerii de revelion or-
ganizate de Primăria mu-
nicipiului Galaţi  pentru  
pensionarii cu venituri mici. 
Pentru vârstnici vor mai 
concerta artiştii Teatrului 
Muzical ”Nae Leonard”, for-
maţia Experience, Paul Buţa şi 
Theodor Munteanu. Bonus, un 
recital de colinde româneşti.

Meniul va fi compus din 
ordef, peşte la cuptor, muşchi 
de porc şi cârnăciori, apă, vin, 
şampanie, tărie şi cafea.

După cum v-am informat, 
astăzi, începând cu ora 8,00, 
la sediul Teatrului Muzical 
”Nae Leonard” vor fi puse în 
vânzare biletele pentru reve-
lionul care se va desfăşura la 
Patinoar. Preţul unui bilet este 
de 70 de lei de persoană şi nu 
îl pot cumpăra decât cei care 
prezintă cuponul de pensie 
sau adeverinţa de venit, iar 
valoarea înscrisă pe acestea 
nu depăşeşte suma de 1.100 
de lei.

Anca Melinte

Bani din fondul  
de rezervă  
al Executivului
Galaţiul  
a primit 17,4 
milioane de lei 
pentru căldură

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, nu mai 
puţin de 17.741.000 de lei au 
fost alocaţi ieri, din fondul de 
rezervă bugetară la dispoziţia 
Guvernului, pentru asigura-
rea continuităţii alimentării cu 
energie termică în sistem cen-
tralizat pentru sezonul rece 
2016-2017.

Vestea a surprins plăcut 
autorităţile locale, care, marţi, 
ştiau că vor primi doar opt 
milioane în loc de 17, cât soli-
citaseră. „Banii alocaţi cred că 
vor acoperi în totalitate costu-
rile cu încălzirea şi vor degreva 
bugetul pe 2017. Astfel, banii 
pe care i-am fi alocat pentru 
agent termic vor fi folosiţi 
pentru proiectele de investiţii 
pe care ni le-am propus”, ne-a 
declarat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu.

Aleşii locali vor trebui con-
vocaţi în şedinţă, de îndată, 
pentru a aproba rectificarea 
bugetară.

Anca Melinte

Astăzi, în Galaţi
Manifestări  
de Ziua Victoriei, 
Revoluţiei  
şi Libertăţii

Printr-un comunicat de 
presă remis redacţiei noas-
tre, reprezentanţii Instituţiei 
Prefectului îi invită pe gălăţeni 
la o serie de manifestări ce vor 
avea loc pe 22 decembrie, cu 
ocazia zilei Victoriei, Revoluţiei 
şi Libertăţii în mai multe punc-
te din oraş.

Astfel, cu începere de la ora 
11,00, cetăţenii sunt aşteptaţi 
la monumentul Eroilor Martiri 
ai Revoluţiei din decembrie ‚89, de lângă Teatrul Dramatic, 
unde se va intona imnul şi se 
vor depune coroane de flori. 
De la ora 12,00, la Catedrala 
Arhiepiscopală, va fi efectuată 
slujba de pomenire a eroilor 
Revoluţiei şi se vor trage clo-
potele. În încheiere, gălăţenii 
sunt aşteptaţi la monumen-
tul Eroilor Martiri ai Revoluţiei 
din decembrie, din Cimitirul 
„Eternitatea”, unde va fi pre-
zentat onorul, va fi intonat im-
nul României, va fi efectuată o 
slujbă de pomenire a eroilor 
şi se vor depune coroane de 
flori.

Manifestările se vor încheia 
cu defilarea Gărzii de Onoare.

Florin Răvdan

„Nebunie”  
în trafic
Pietoni loviţi 
de maşini, 
pe străzi 
aglomerate

Două accidente au 
avut loc în aceeaşi zi, la 
nici o oră diferenţă, pe 
două artere aglomerate 
din Galaţi. Primul eveni-
ment s-a produs pe stra-
da Gheorghe Doja, unde 
un şofer de 27 de ani s-a 
grăbit prea tare şi nu a 
observat la timp că un 
pieton voia să traverse-
ze pe o trecere semnali-
zată. În urma impactului 
cu maşina, bărbatul, de 
56 de ani, a fost uşor ră-
nit şi nu a avut nevoie, 
potrivit poliţiştilor, să fie 
internat în spital.

Tot cu leziuni uşoare, 
în urma întâlnirii cu fia-
rele unei maşini, a scă-
pat şi un gălăţean de 44 
de ani, care a ţâşnit din-
tre autoturismele parca-
te pe carosabilul străzii 
Nae Leonard, printr-un 
loc nemarcat. Şoferul 
maşinii care l-a lovit, un 
bărbat de 53 de ani, nu 
a avut vreme nici să îl 
vadă, nici să frâneze ca 
să evite impactul.

În ambele situaţii, po-
liţiştii au deschis dosare 
penale, urmând să îi tra-
gă la răspundere pe cei 
vinovaţi.

Mariana 
Constandache

Informaţii utile
Programul  
la ghişee,  
de sărbători

Gălăţenii care vor să 
obţină diferite docu-
mente sau care au de 
înmatriculat maşini tre-
buie să ştie că ghişeele 
instituţiilor vor fi închise 
doar două zile de sărbă-
tori, desigur cu excep-
ţia zilelor de weekend. 
Astfel, la Paşapoarte, 
Caziere, Registrul Auto 
Român şi la Serviciul de 
Permise şi Înmatriculări 
vor fi libere zilele de 26 
decembrie (a doua zi de 
Crăciun) şi cea de 2 ianu-
arie, în restul zilelor pro-
gramul desfăşurându-se 
conform graficului obiş-
nuit. Singura excepţie o 
va face Serviciul Permise, 
care vineri, 30 decem-
brie, nu va susţine exa-
minare teoretică. După 
Anul Nou, funcţionarii 
vor reveni la serviciu pe 
3 ianuarie, conform ora-
rului obişnuit la fiecare 
instituţie în parte.

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 22 decembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci şi Calea Prutului. În 
judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Braniştea şi 
Iveşti, iar pe DN 26, la Tătarca şi Cavadineşti. Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Cudalbi.

Mariana Constandache

O altă istorie a Revoluţiei

Detaşamentul Navrom - străjer în Decembrie
Multe victime din ACEL 

Decembie au fost posibile toc-
mai datorită armamentului 
ajuns pe mâna civililor, intoxicaţi 
sau nu de zvonuri alarmiste. La 
Galaţi, un grup paramilitar, bine 
organizat, a reuşit însă să păstre-
ze şi armele în bună cumpănire, 
şi ordinea în zonele importante 
ale oraşului, ca să nu ne transfor-
măm în oraş-martir.

Azi uitat, „Detaşamentul de 
luptă Navrom Galaţi” e pre-
zentat acum de gălăţeanul 
Dănuţ Busuioc, „participant la 
„Revoluţia” din Galaţi”. Fost an-
gajat la ICEPRONAV, locuitor al 
zonei din vecinătatea Palatului 
de Navigaţie, scrie lucruri trăite, 
ajutate de documente: „Pentru 
majoritatea „revoluţionarilor”, re-
voluţia a durat între câteva ore şi 
două-trei zile. Unii pur şi simplu 
au intrat într-o incintă „revoluţio-
nară” câteva minute, apoi, peste 
ani, au devenit „revoluţionari” cu 
brevet, hectar şi pensie. Sau cu… 
doar doi martori. Detaşamentul 
Navrom a fost în stare de luptă 
opt săptămâni!”.

 La Navrom, atunci societate 
cu 13.500 de angajaţi şi cu mul-
te valori materiale de apărat, 
într-o perioadă în care în toată 
ţara au fost violenţe, distrugeri 
şi jafuri, pe 22 decembrie, „a 
apărut Comitetul Cetăţenesc 
de Apărare Navrom, format din 
Vrabie Gheorghe, Liga Ştefan, 
Popa Marcel, Hârţan Constantin, 
Bucur Ion, Ghinea Paul, Mocanu 
Ion, Ştefan Viorel, Cercel Cristian, 
Marăndici Nicolae, Mocanu Ion 

şi Badiu Costel, devenit apoi 
Detaşamentul de Luptă Navrom 
Galaţi”, cu un efectiv de aproape 
două sute de oameni, avându-i 
comandanţi pe Vrabie Gheorghe 
(foto 1) şi Popa Marcel (foto 
2)”. Au fost înarmaţi marinarii, 
s-au făcut patrule şi s-au stabilit 
puncte fixe de apărare. Au fost 
stopate mai multe jafuri în Micro 
20, unde tâlharii jefuiau maşini, 
dându-se drept revoluţionari. 
Timp de opt săptămâni, până pe 

16 februarie 1990, detaşamentul, 
„având până la 200   de oameni, 
cu arme şi muniţie de luptă, s-a 
organizat şi a respectat reguli 
militare, având comandamentul 
la Palatul Navigaţiei, cu corp de 
gardă şi punct secund de coman-
dă pe nava „Tudor Vladimirescu”, 
trasă la cheu şi utilizată ca dormi-
tor pentru odihna carturilor din 
posturile fixe, patrulelor şi gru-
pelor de intervenţie”. Condus de 
cei doi comandaţi, cu observator 

militar maior Victor Scutelnicu, 
grupul, astăzi „marginalizat”, al-
cătuit din „câţiva nebuni cu simţ 
civic şi patriotic”, „a asigurat paza 
şi apărarea punctelor strategice 
în raza Portului Galaţi, acţionând 
pe fluviul Dunărea, de la Cotul 
Pisicii, Port Bazinul Nou şi Port 
Docuri până la Palatul Navigaţiei, 
Trecere Bac şi Insula Chiciu. Dar 
şi cu intervenţii importante în 
restul oraşului”.

Victor Cilincă

Primăria municipiului 
Galaţi ar fi putut semna 
contractul de achiziţie a 

14 troleibuze nou-nouţe în de-
cembrie, dacă nu ar fi apărut o 
contestaţie. Potrivit administra-
torului public al oraşului, Marius 
Humelnicu, la procedura sim-
plificată de achiziţie s-a prezen-
tat un singur ofertant - Skoda. 
„Astra Vagoane a contestat 
caietul de sarcini, când a văzut 
că le trebuie experienţă simila-
ră de trei contracte, experienţă 
pe care nu o aveau. Contestaţia 
a fost admisă şi aşteptăm acum 
până în februarie, când sperăm 
să atribuim contractul. Am pri-
mit ofertă doar de la Skoda şi, 
din punct de vedere tehnic, să 
ştiţi că îndeplineşte toate condi-
ţiile”, a explicat city managerul.

Aşa cum v-am mai informat, 
cele 14 troleibuze vor fi plătite 
din creditul de 100 milioane de 
lei pe care municipalitatea l-a 
contractat la Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare.

Actuala reţea nu rezistă

Chiar dacă va fi semnat con-
tractul de achiziţie în februarie, 
potrivit autorităţilor, abia în ter-

men de zece luni de la finalizarea 
licitaţiei troleibuzele vor putea fi 
introduse pe trasee. Până atunci, 
însă, Primăria trebuie să rezolve 
o problemă la fel de importantă: 

reţeaua electrică de transport su-
portă cu greu şi circulaţia celor 13 
troleibuze vechi - dintre care trei 
model Ikarus 417T, fabricate în 
anul 2001, iar restul, model MAZ 

T203, fabricate în 2008 - aflate 
acum pe trasee.

Vestea bună este că Primăria 
tocmai a scos la licitaţie contrac-
tul pentru reabilitare reţea electri-
că de transport troleibuze - etapa 
I (proiectare şi execuţie), în valoa-
re de 4.327.000 de lei. Criteriul de 
atribuire este cel mai bun raport 
calitate-preţ. Investiţia este una 
de amploare pentru că au fost 
depistate defecţiuni în instalaţiile 
de medie tensiune, iar 30 la sută 
dintre stâlpii din beton armat 
centrifugat ai întregii reţele sunt 
în stare avansată de uzură şi pre-
zintă crăpături din cauza vechimii 
şi a încărcării suplimentare cu 
reţele de cablu tv şi internet. În 
urma discuţiilor purtate cu repre-
zentanţii societăţii SC Transurb SA 
Galaţi, s-a convenit ca investiţia să 
se desfăşoare etapizat, începând 
cu rezolvarea problemelor tehni-
ce cele mai stringente, care afec-
tează buna funcţionare a reţelei 
electrice aeriene de tracţiune ur-
bană. În concluzie, e greu de spus 
dacă în 2017 vom avea ocazia de 
a călători cu măcar un mijloc de 
transport public nou-nouţ.

Foto: Marius Prisacariu

O licitaţie amânată, alta abia iniţiată

Vom avea troleibuze noi 
anul viitor?

Operaţie în premieră naţională

Ponei salvat de la eutanasiere

Organizaţia neguvernamen-
tală “Ajutaţi-l pe Lăbuş” a făcut 
un nou gest de omenie pentru 
un animal aflat în suferinţă. De 
data aceasta a fost vorba despre 
un pui de ponei, botezat Hanna, 
care s-a născut cu probleme 
grave la un picior. Deşi stăpâna 
sa este o mare iubitoare de ani-
male, urma ca micuţul ponei să 
fie eutanasiat. “Nu ar fi putut trăi 

în trei picioare. Tocmai de aceea, 
doamna a decis să-i curme sufe-
rinţa. Când am auzit povestea, 
am încercat să facem tot ce ne 
stă în puţinţă să o ajutăm”, ne-a 
explicat Corina Grigore, preşe-
dinta ONG-ului.

 Astfel, s-au făcut demer-
suri pentru a fi găsită o soluţie. 
Aceasta a venit de la Universitatea 
de Medicină Veterinară din Cluj. 

Medicul Cristian Crecan a fost cel 
care a îndrăznit să efectueze o 
operaţie în premieră naţională. 
Micuţul ponei avea două articu-
laţii răsucite, aşa că a fost operat 
de o echipă de patru cadre me-
dicale. Timp de trei ore s-a stat în 
sala de operaţie, dar la final re-
zultatul a fost cel scontat. “După 
intervenţia chirurgicală, Hanna 
a fost ţinută sub supraveghere 
medicală, timp de câteva luni. 
Totul a costat 7.700 de lei, spita-
lizare şi operaţie. Am reuşit cu 
greu să suportăm aceste cheltu-
ieli, dar ne bucurăm că am reuşit 
să salvăm o viaţă”, ne-a declarat 
Corina Grigore.

 Acum, Hanna se află, împre-
ună cu mama sa, sub suprave-
gherea celor de la “Ajutaţi-l pe 
Lăbuş”. În curând însă, mama 
Hannei se va întoarce la ferma de 
unde provine. Hanna va rămâne 
însă la ONG, alături de cei doi 
măgari, doi cai, un iepure, 1.100 
de câini şi 130 de pisici.

Text şi foto:
Teodora Miron

În atenţia copiilor

Autobuzele lui  
Moş Crăciun circulă  

doar pe 23 decembrie
Două autobuze ornate cu 

leduri, demne de sărbătoare, 
pline cu reni şi crăciuniţe, vor 
colinda oraşul pe 23 decembrie, 
între orele 10,30 - 19,00, pe tra-
seul 102. „Autobuzul lui Moş 
Craciun”, de această dată în du-
blu exemplar, este evenimentul 
organizat pentru a cincea oară 
de Asociaţia Centrul de Iniţiativă 
Comunitară Galaţi (CIC). Potrivit 
comunicatului de presă remis 
redacţiei, copiii sunt aşteptaţi 
de Moş Crăciun şi de ajutoarele 
sale să spună poezii, colinde şi să 
sune din clopoţei alături de vo-
luntari. Iar părinţii sunt invitaţi să 
doneze jucării - de preferat noi, 
cu ambalaj - pentru a organiza 
concursuri pentru cei mici. Moş 
Crăciun a pregătit câte un mic 
dar dulce pentru fiecare copil 

care va participa la plimbarea 
magică. Organizatorii precizează 
că autobuzul nu va opri obliga-
toriu în toate staţiile de pe traseu 
şi va avea o frecvenţă de 1,5 ore.

Anca Melinte

pu
bl

ic
it

at
e

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

1 2

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

ar
tă

[Cultură
Joi, 22 Decembrie 2016

4
viaţa liberă

Concert baroc de Crăciun, cu Stradivarius

Maestrul Tomescu şi o incursiune fascinantă  
în ascunse insule muzicale

Nu numai un extraordinar 
concert, ci şi o lecţie de muzică în 
tradiţia unui Bernstein sau Iosif 
Sava, au încântat o sală plină cu 

gălăţeni de toate vârstele, dumi‑
nică seara, pe 18 decembrie, la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”. 
Tradiţionalul Concert de Crăciun 

l‑a avut ca invitat special pe stră‑
lucitorul violonist Alexandru 
Tomescu. O producţie a Casei 
de Cultură a Studenţilor (CCS), 
în parteneriat cu Universitatea 
„Dunărea de Jos”, Teatrul Muzical 
şi Liga Studenţilor din Galaţi.

 Solistul de 40 de ani a susţi‑
nut deja peste 200 de concerte şi 
recitaluri în 26 de ţări de pe mai 
multe continente, din Franţa şi 
până în Japonia, pe scene fastu‑
oase, precum Carnegie Hall din 
New York, în catedrale, în faţa 
unor ruine care trebuie salvate 
sau într‑o staţie de metrou din 
Bucureşti,   dovedind că şi sune‑
tele clasice pot emoţiona orice 
inimă. Duminică, solistul, legat 
de Galaţi şi prin dascălul său, 
maestrul Ştefan Gheorghiu, a 
cântat, în pauze prezentând, ca 

într‑o enciclopedie, pagini de 
istorie a muzicii, întâmplări din 
viaţa unor solişti sau compozi‑
tori celebri, explicând cu bini‑
şorul şi noţiuni de şcoală muzi‑
cală, vorbind pe înţelesul oricui. 
Alexandru Tomescu a primit de 
la statul român privilegiul ca, 
„pentru  măiestria lui”, să cânte 
(singurul din ţară!) pe o vioară 
creată la 1702 ‑   Stradivarius 
Elde‑Voicu (căci i‑a aparţinut 
marelui violonist Ion Voicu). 
Violonistul a avut curajul să nu 
„atace” acum piese foarte cu‑
noscute şi populare, bombone‑
le de Crăciun, ci adevărate insu‑
le muzicale puţin explorate. El 
a început şi a terminat cu Bach, 
ne‑a oferit Enescu, Paganini 
şi alţi mari compozitori, în‑
cheind, după câteva bisări, cu 

„Balada” lui Porumbescu. După 
spectacol, a fost coadă lungă 
la fotografii, răspunsuri şi au‑
tografe pe dublul album, rea‑
lizat în Germania, „Alexandru 
Tomescu – Stradivarius – Bach 
to basisc”, cu sonate şi partite. 
Artistul chiar a îngenuncheat în 
faţa unui copil, pentru a‑i acor‑
da şi acestuia autograful de la 
om la… omuleţ.

 Seara fusese deschisă de 
Dinu Gîndu, fost preşedinte 
al Ligii Studenţilor din Galaţi 
(LSG), prieten mai vechi al ar‑
tistului invitat. Liga a oferit o 
Diplomă de Excelenţă jurnalis‑
tului Marius Grama, implicat în 
campanii umanitare: colecte, 
promovări pe tv şi Facebook, 
ultima fiind pentru susţinerea 
tinerei Elena Chirnoagă.

Omul cu Stradivarius
Foarte solicitat,  
Alexandru Tomescu  
a ajuns şi la Galaţi!

Violonistul Alexandru Tomescu a fost întâmpi‑
nat la Galaţi de prietenul său Dinu Gîndu, care şi‑a 
postat pe Facebook mai multe fotografii legate 
de vizita artistului.

Galeria de Artă „Nicolae Mantu” 
expune în continuare, cu intra‑
re liberă,   în cadrul „Salonului de 
iarnă”, preţioase lucrări ale plas‑
ticienilor filialei Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici din România. Pe 
simeze pot fi admirate, dar şi achi‑
ziţionate, lucrări de pictură (por‑
trete, compoziţii, peisaje, natură 
statică), de desen, artă decorativă. 
Alături sunt expuse sculpturi şi de‑
sign vestimentar.

Prima ediţie a Galei 
Artelor, organizată de 
Filiala Galaţi a Uniunii  

Artiştilor Plastici din România 
(UAP), a semănat cu ceremoniile 
de la Cannes sau de la decerna‑
rea Oscarurilor. Astfel, în seara 
de 13 decembrie, în elegantul 
cadru al sălii Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, s‑au decernat tro‑
feele şi premiile de excelenţă 
pentru anul 2016, la secţiunile 
Pictură, Grafică, Sculptură şi Artă 
decorativă. Au fost oferite şi pre‑
mii pentru întreaga viaţă artisti‑
că (am remarcat că foarte mulţi 
cunoscuţi plasticieni, care s‑au 
prezentat cu modestie în faţa 
publicului, au fost şi profesori 
de artă), pentru întâia oară re‑
marcaţi cum se cuvine. Au primit 
diplome de excelenţă şi cei care 
au avut „contribuţii deosebite 
în susţinerea artelor plastice la 
Dunărea de Jos”.

Prezentarea a fost susţinu‑
tă, tot pentru bucuria ochiului, 
de tonicele Simona Biriş, PR la 
Muzeul de Artă Vizuală, şi Angela 
Ribinciuc, PR la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, care au purtat 
două dintre creaţiile vestimen‑
tare ale Ioanei David, cea care a 
oferit, de altfel, în cursul serii şi o 
paradă a modei, cu cea mai nouă 
colecţie vestimentară semnată 
de ea, apariţii de secol XXII premi‑
ate recent la Gala Extravagance.  
Au asigurat antracte de înaltă 
clasă dirijorul şi compozitorul 
Nicolae Mantu, la flaut, şi inega‑
labil, la chitară clasică, profesorul 
şi solistul Gabriel Bulancea.

 Filiala UAP Galaţi  
„dă tonul” în ţară!

 Au fost multe discursuri pli‑
ne de emoţie pe scena Galei, dar 
voi consemna doar ceea ce mi‑a 
sărit în ochiul… urechii. Astfel, 
vicepreşedintele UAP, Constantin 
Caratănase, a prezentat mesa‑
jul preşedintelui Uniunii, Petre 
Lucaci, care ne‑a transmis că Gala 
„este un bun prilej de a promova 
valorile, de a premia excelenţa şi 
de a crea un mediu profesionist 
stimulativ pentru artele vizua‑
le.” „Galaţiul se înscrie alături de 
Bucureşti, Cluj, Iaşi, Timişoara, în 
rândul celor mai vizibile focare 
de creaţie contemporană”, a mai 
transmis preşedintele, care ob‑
serva că Galaţiul, cu liceu şi facul‑
tate de arte, cu singurul muzeu de 
artă contemporană din România, 
cu filiala UAP, are vizibilitate na‑
ţională şi internaţională. „Avem 
mare nevoie de educaţie vizuală”, 
a mai punctat mesajul.  

Tânărul vicepreşedinte Cara
tănase, cu experienţa celor pes‑
te 50 de proiecte ambiţioase pe 
care le‑a iniţiat deja de la înce‑

putul mandatului său, a remarcat 
reuşita gălăţenilor, argumentând 
concret, convingându‑mă că nu 
era vorba doar despre amabilităţi: 
„Filiala Galaţi, după părerea mea, 
dă tonul. Sunt absolut sigur că de 
la anul vor prelua şi alte filiale din 
ţară acest format. În mod cert se 
va întâmpla la Râmnicu Vâlcea 
(…), în mod cert se va întâmpla şi 
la Buzău (…) şi multe alte oraşe.” 
Am aflat ulterior că preşedinte‑
le David a fost solicitat să „pre‑
dea” experienţa filialei noastre în 
Senatul UAP. Un David care va tre‑
bui să… convingă Goliatul con‑
servator al unor filiale cu mai pu‑
ţină imaginaţie şi forţă de muncă 
şi coeziune, multe cu probleme şi 
în susţinerea costurilor de funcţi‑
onare, aşa cum s‑a întâmplat şi la 
noi în anii trecuţi.   

 A fost prezent şi plasticianul 
Ion Chiriac, expert restaurator 
atestat de Ministerul Culturii, ab‑
solvent al Liceului de Artă gălă‑
ţean. În sală, oameni de cultură şi 
din cultură, fani şi prieteni.

 Reproduc, ca un bun exemplu 
de discurs neîmbălsămat, ceva 
din cel al medicului Paul Ichim, 
cu ocazia primirii premiului său. 
Salutând „aplecarea” (sperăm că 
va fi mai vizibilă!) administraţiei 
locale spre artişti, vorbitorul a 
cerut protejarea patrimoniului 
cultural, căci „artiştii mor a doua 
oară atunci când le dispare ope‑
ra”. Plasticienilor le‑a cerut: „Vă 

rog frumos să continuaţi să faceţi 
ceva pentru oraşul acesta neno‑
rocit – îmi cer scuze că folosesc 
un termen păcătos ‑ , poate o 
să ne revenim… Şi rog gălăţenii 
să nu mai tragă cu graffiti peste 
sculpturile de metal şi să se mân‑
drească cu faptul că aici este cea 
mai mare tabără de sculptură în 
metal din Europa, este de fapt lu‑
crul cu care ne putem mândri în 
acest oraş, şi să nu ne mai batem 
joc de arte!” 

 Remember!

 Au fost omagiaţi întemeietorii 
şcolii gălăţene de arte, pionieri în 
predarea lecţiilor măiestre şi noilor 
tehnici artistice, încă din   1965 şi 
până în ́ 90: regretaţii Vasile Vedeş, 
Mihai Dăscălescu, Constantin 
Dimofte, Emilia Iacob, Nicolae 
Spirescu, Silviu Catargiu,   Ioan 
Simion Mărculescu, Vasile Onuţ… 
Îmi amintesc, de pildă, când a adus 
profesorul Spirescu elevilor,   din 
Italia, „Istoria artei cu 1.000 de re‑
produceri color”…

 Premii Opera Omnia

 Premii de Excelenţă pentru 
întreaga activitate au primit cu‑
noscuţii plasticieni Marcel Bejan, 
Nicolae Cărbunaru, Gheorghe 
Coron, Eugen Holban, Ion Murariu 
Neamţ, Vasile Neagu, Gheorghe 
Terescenco, plasticieni pe cât de 

talentaţi, pe atât de modeşti în 
scurtul lor cuvânt. Unii au urcat cu 
greu pe scenă, din pricina vârstei 
sau bolii, câţiva chiar nu au putut 
să ajungă, dar este important să‑i 
vedem ori de câte ori ni se dă oca‑
zia!

Premii pentru susţinători 

Premii de Excelenţă pentru 
susţinerea fenomenului artistic, 
„acordate unor personalităţi im‑
portante gălăţene, colecţionari, 
membri onorifici şi susţinători ai 
filialei Galaţi a U.A.P., oameni cu 
suflet mare, care au avut o contri‑
buţie importantă   în dezvoltarea 
şi creşterea prestigiului Filialei”, au 
primit: ing. Vasile Joantă, manager 
general al S.C. Martens S.A. Galaţi 
(de fapt, iniţiatorul acestui reviri‑
ment în filială, odată cu iniţierea 
taberei de vară a artiştilor la Boholţ 
şi susţinerea de expoziţii, la Galaţi 
şi în ţară; primul dintre mai mul‑
ţi Mecena şi colecţionari de artă 
atraşi către filială); Gavrilă Tuchiluş, 
manager general AGRIMAT SA 
Galaţi; Nelu Mocanu, manager 
general al SF TEX Mercedes Benz; 
dr. Paul Ichim (fost senator pentru 
mai multe mandate, care, pe lângă 
sprijinul material acordat filialei, 
a făcut posibilă invitarea, în man‑
datul său, a unei expoziţii a filialei 
noastre a UAP, reprezentându‑ne 
oraşul cultural chiar în incinta 
Palatului Parlamentulului – pen‑

tru unii parlamentari fiind prima 
expoziţie vizitată);  avocat  Violeta 
Oană; Virgil Onofrei, manager ge‑
neral al SC SPARK SA Galaţi; Marius 
Necula, preşedintele Camerei 
Naţionale de Comerţ şi Industrie 
România‑Norvegia.

 Premiile de Excelenţă  
pe secţiuni 

Emoţiile au fost pentru premiile 
de excelenţă acordate pe secţiuni, 
la fiecare existând câte trei sau 
chiar patru nominalizări. Ca la ori‑
ce concurs, unii s‑au bucurat mai 
puţin; personal, m‑aş fi bucurat şi 
pentru alte câteva nume, dar şi la 
Nobel există păreri şi păreri…

Astfel, la Pictură, premiul a 
revenit, ex aequo, plasticienilor 
Gheorghe Andreescu şi Gheorghe 
Miron. Sculptură: Denis Brânzei 
şi Valentin Popa. Arte decora‑
tive: Ioana David. Grafică: Jana 
Andreescu.

Au fost (cu excepţia edilului 
şef, prezent la un post tv) repre‑
zentanţii administraţiei oraşului, 
sigur a contat faptul că şi lor li s‑au 
acordat (în general… preventiv?) 
premii de excelenţă. Deci primaru‑
lui Ionuţ Pucheanu, viceprimarilor 
Cristian‑Sorin Enache şi Picu Anton 
Roman (ultimul, a ajutat repetat, 
din câte ştiu, filiala) şi city‑mana‑
gerului. Un prilej de cunoaştere şi 
de re‑cunoaştere între părţi!

Foto: Marius Prisacariu

S‑a înfiinţat o nouă „instituţie” la Galaţi!

Gala Artelor ‑ „Oscarul” 
plasticienilor noştri!

Premiile Filialei 
S‑E a Uniunii 
Scriitorilor
Noi membri  
în filială,  
lecturi publice 
şi premiile 
revistei Antares

Festivitatea de acordare 
a Premiilor Filialei Sud‑Est 
a Uniunii Scriitorilor din 
România (USR) – care a îm‑
plinit 10 ani şi 50 de mem‑
bri! ‑, ale Revistei de cul‑
tură „Antares”, care apare 
sub egida USR, şi premi‑
ile Fundaţiei Culturale 
Antares pentru cărţi din 
2015 a fost un prilej de 
bucurie într‑una dintre 
puţinele instituţii înfiinţa‑
te în Galaţiul ultimilor ani! 
Sâmbătă, 17 decembrie, 
scriitori din ţară, membrii 
ai filialei USR Galaţi‑Brăila 
s‑au întâlnit în elegantul 
salon al Muzeului Casa 
Cuza. După premieri şi 
alocuţiuni, am asistat la 
un recital al poeţilor Ion 
Zimbru, Iulian Grigoriu 
şi Andrei Velea (rara avis 
în România, chiar lectură 
plătită – de USR), cărora li 
s‑au adăugat şi alţii. 

Proaspăt primiţi în USR, 
au fost sărbătoriţi acum 
prozatorul gălăţean Ion 
Manea   şi bucureşteanul 
Marian Dumitru, două 
prezenţe energizante. 
Bucureşteanul a promis să 
apere în Capitală interesele 
scriitorilor gălăţeni şi a po‑
vestit cu şarm întâmplări 
inedite cu Marin Preda şi 
cu Nichita Stănescu, căru‑
ia chiar i‑a dus… bileţele 
de dragoste, misive care, 
din greşeală, au ajuns la 
un gelos administrator de 
bloc…  

 Juriul care a acordat 
premiile a fost format 
din: criticul şi eseistul 
prof. Viorel Coman, fost 
preşedinte al Consiliului 
Judeţean Brăila şi inspec‑
tor şcolar general, proza‑
torul Ion Avram, secretar 
al filialei şi preşedinte 
al Cenaclului „Noduri şi 
Semne” –   fabrică de lec‑
tură critică ce abia a îm‑
plinit 33 de ani, scriitorul 
ing. Vasile Datcu, membru 
al Congresului Mondial 
al filosofilor de la Atena, 
primul primar postde‑
cembrist al Brăilei, poetul 
şi filozoful gălăţean prof.  
Iulian Grigoriu şi poetul 
Corneliu Antoniu, preşedin‑
te al juriului, preşedinte al 
Filialei USR, director al revis‑
tei „Antares” şi al Festivalului 
Internaţional „Serile de poe‑
zie Antares”, pe care poetul 
l‑a fondat. Iată şi premiile. 
Premiul pentru Poezie: 
Liviu Vişan, din Călăraşi, 
pentru volumul „Tarot 
cu icoane”, Ed. Semne. 
Premiul pentru Proză: 
Constantin Gherghinoiu, 
din Brăila, pentru volumul 
„Cu dragoste şi ură”, Ed. 
TipoMoldova. Critică: Ana 
Dobre, din Brăila, pen‑
tru volumul „Cărţi privite 
în ochi”, Ed. Tracus Arte. 
Pentru Stilistică şi teorie li‑
terară: Dorin N. Uritescu, 
din Bucureşti (distins 
luna aceasta cu „Meritul 
Academic” al Academiei 
Române, savant recunos‑
cut internaţional pentru 
contribuţii la studiul ling‑
visticii, poet), pentru vo‑
lumul „Noutăţi stilistice”, 
Ed. Rawexcoms. „Opera 
Omnia”: Mircea Vasiliu, 
Bucureşti. Vom reveni şi 
cu o notă despre Premiile 
Revistei „Antares”.

O revistă 
literară 
britanică 
dedicată 
poeţilor  români
Traducătorul 
gălăţean 
Iamandi 
semnează  
şi aici!

„Poem”, de la Londra, o 
revistă culturală de pres
tigiu condusă de Fiona 
Samson, cu apariţie în 
print şi on-line, şi‑a de‑
dicat întregul său număr 
dublu, 4‑5, pentru sep‑
tembrie‑decembrie, în 
exclusivitate, poeziei con‑
temporane româneşti! 
Sare în ochi amănuntul… 
important: revista are nu 
mai puţin de 29 de redac‑
tori internaţionali, printre 
care şi românca Ioana 
Ieronim! Interesant pentru 
noi gălăţenii este că edito‑
rul invitat acum pentru că 
promovează cultura noas‑
tră, americanul Adam J. 
Sorkin (foto) a introdus 
şi un grupaj de poeme 
traduse de profesorul 
universitar gălăţean Petru 
Iamandi, cunoscut pentru 
traducerea, pentru marile 
edituri româneşti, a unor 
volume străine, dar şi pen‑
tru consecventa tălmăcire 
şi publicare a multor ro‑
mâni, unii chiar gălăţeni,  
pentru reviste sau edituri 
din Marea Britanie şi SUA. 
Gălăţeanul a tradus aici o 
scriitoare prezentă des şi la 
Salonul literar „Axis Libri” 
al Bibliotecii „V. A. Urechia”, 
Aura Christi, redactor‑şef al 
revistei „Contemporanul”. 
Remarcăm şi faptul că 
editorul Sorkin, care a pre‑
dat şi la Universitatea din 
Bucureşti, este şi traducă‑
torul altui gălăţean faimos 
în capitală, Mihail Gălăţanu, 
cu volumul „Burta înstela‑
tă” („The Storry Womb”, 
tipărită la New York,  în 
2014). Profesor universi‑
tar de literatură în SUA, a 
tradus peste 50 de cărţi 
româneşti! El a primit 
multe premii, printre care 
cel al Societăţii de Poezie 
din Marea Britanie, 2005, 
pentru „Podul” lui Marin 
Sorescu, sau Premiul pen‑
tru traducere „Ioan Flora”. 
A publicat traduceri în 
peste 400 de reviste li‑
terare americane. Fără a 
avea pretenţia că i‑a cu‑
prins pe toţi poeţii noştri 
de valoare, a adus acum 
nume reprezentative, pre‑
cum Nichita Danilov, Ioan 
Flora, Daniela Crăsnaru, 
Denisa Comănescu, Nora 
Iuga, Grete Tartler, Mihai 
Ursachi, Marin Sorescu, 
Mircea Cărtărescu, Matei 
Vişniec, George Vulturescu 
etc.

Pagină realizată de

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Decernarea premiilor pentru Opera Omnia
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Studiu
Unguent antibiotic eficient împotriva bolii Lyme

Un unguent antibiotic pe bază de azitromicină s-a dovedit eficient împotri-
va maladiei Lyme, boală potenţial gravă transmisă de căpuşe. Aplicat timp 
de trei zile, la cel mult 72 de ore de la muşcătura insectei, acest unguent a 
arătat o eficienţă de 100 la sută, potrivit testelor efectuate pe un eşantion de 
1.000 de pacienţi, relatează France Presse. Unguentul ar putea intra pe piaţa, 
în câţiva ani.

În ultimele zile, în spitale
Zeci de apeluri vizând cazuri de corupţie

Ministrul Sănătăţii, Vlad Voiculescu, a anunţat marţi că, în ultime-
le zece zile, la linia telefonică dedicată au fost primite 88 de apeluri 
care vizau cazuri de corupţie sau de fraudă din sistemul de sănătate. 
Linia verde anticorupţie a fost lansată pe 9 decembrie de Ministerul 
Sănătăţii. Numărul de telefon la care pot fi reclamate astfel de cazuri 
este 0800.806.806, apelabil gratuit.

O nouă alertă medicală

Sărbătorile vin cu o criză 
de vaccin antirabic

[ Serul respectiv este singura metodă de prevenire a apariţiei rabiei

Proiect
Spitalele  
vor avea 
propria 
secţie de boli 
infecţioase

Spitalele îşi vor crea 
propriile compartimen-
te sau secţii de boli in-
fecţioase cu capacitate 
de izolare a pacienţilor 
infectaţi/colonizaţi cu 
germeni cu rezistenţă 
la antibiotice, pentru 
limitarea circulaţiei res
pectivilor germeni prin 
transferurile între diverse 
unităţi sanitare, se arată 
într-un proiect de Ordin 
al ministrului Sănătăţii. 
Ordinul a fost pus în dez-
batere publică, marţi, de 
către Ministerul Sănătăţii. 
Potrivit referatului de 
aprobare, este nevoie de 
aceste compartimente 
întrucât rezistenţa bac-
teriană la antibiotice a 
devenit una dintre cele 
mai grave ameninţări la 
adresa sănătăţii publice 
la nivel mondial, fiind 
determinată de doi fac-
tori principali: utilizarea 
antibioticelor în exces şi 
eronat şi trecerea ger-
menilor rezistenţi de la 
o persoană infectată sau 
colonizată cu aceştia la 
o altă persoană, în lipsa 
aplicării unor măsuri de 
limitare a circulaţiei aces-
tor microbi.

Studiu
Sarcina 
produce 
schimbări 
în creierul 
viitoarei 
mame

Sarcina antrenează 
importante modificări 
în creier, schimbări care 
persistă cel puţin doi ani 
după naştere şi care ar 
permite pregătirea ma-
mei pentru exigenţele 
îngrijirii bebeluşului, po-
trivit unui studiu citat de 
Agerpres.

Aceste schimbări în 
structura şi funcţiile ce-
rebrale se produc în re-
giuni care sunt implicate 
în interacţiuni sociale, 
precum percepţia şi in-
terpretarea dorinţelor, 
emoţiilor, intenţiilor şi 
dispoziţiei proprii sau 
ale altor persoane.

Schimbările sunt 
cauzate de activitatea 
hormonală puternică 
declanşată în timpul sar-
cinii. Modificări la nivelul 
creierului legate de ac-
tivitatea hormonală au 
fost observate şi în tim-
pul pubertăţii, dar este 
pentru prima oară când 
oamenii de ştiinţă obser-
vă astfel de modificări în 
timpul sarcinii.

Este momentul să ai grijă de inima ta, fără a mai 
străbate distanţe mari ca să ajungi la specialist!

Ești purtător de stimulator cardiac, de un 
implant cu defibrilator cardiac, sau ai nevoie 
de o resincronizare cardiacă?

Clinica Medicover Galaţi îţi oferă specialistul 
de care ai nevoie, alături de echipamente de 
înaltă performanţă.

Dr. Raluca Sîrbu Prisecaru, medic specialist 
cardiolog, cu competenţe europene în eco­
cardiografie transtoracică, electrofiziologie 
invazivă și cardiostimulare, care a urmat stagii 
de pregătire atât în România, cât și în Franţa 
si Belgia, te asteaptă în clinica Medicover 
Galaţi alături de întreaga echipă medicală 
de specialitate, atât pentru o resincronizare 
cardiacă, cât și pentru a-ţi diagnostica o 
eventuală afecţiune patologică.

Pentru un screening cardiologic complet și un 
diagnostic rapid și precis, echipa de specialiști 
a clinicii Medicover Galaţi a construit un 

pachet cardiologic complet neinvaziv: 

• Electrocardiogramă

• Ecocardiografie Doppler 

• Holter EKG 24 ore 

• �Monitorizare Holter a tensiunii arteriale 
24 ore 

• Test de efort

Acest pachet ajută la identificarea promptă a 
problemelor cardiace curente și la prevenirea 
posibilelor afecţiuni ulterioare. 

În luna decembrie, pacienţii care solicită 
un consult cardiologic în clinica Medicover 
Galaţi vor beneficia gratuit de screening 
pentru boala ocluzivă carotidiană (detalii în 
clinică). 

Vă asteaptăm în clinica Medicover Galaţi 
pe Str. Tineretului I, zona Piaţa Energiei.

Judeţul Galaţi se confruntă, 
de două săptămâni, cu lip-
sa vaccinului antirabic. Din 

acest motiv, pacienţii muşcaţi 
de câini sau de alte animale nu 
pot fi imunizaţi împotriva unei 
boli care, din momentul apari-
ţiei simptomelor, devine incu-
rabilă. 

Actuala criză afectează 
majoritatea judeţelor din 
ţară, iar medicii nu ştiu când 
va ajunge vaccinul din nou 
în spitale. În medie, lunar, în 
judeţul Galaţi sunt necesare 
în jur de 90 de doze de vaccin 
antirabic.

În    Galaţi,   în   cadrul   
Spitalului Clinic de Boli Infec
ţioase „Sf. Cuvioasă Parascheva”, 
funcţionează singurul Centru 
Antirabic din judeţ. Astfel, toa-
te persoanele muşcate sunt 
direcţionate aici, unele dintre 
ele având nevoie de vaccina-
re preventivă împotriva rabiei. 
Doar că, de ceva vreme, acest 
tratament nu mai este dispo-
nibil. „De aproximativ două 
luni, am încercat, în repetate 
rânduri, să achiziţionăm vacci-
nul antirabic de pe piaţă, însă 
produsul nu mai este de găsit.  
În urmă cu aproximativ două 
săptămâni, stocurile de care 
dispuneam au fost epuizate. 
Din fericire, până în momentul 
de faţă (miercuri, 21 decembrie 
- n.r.), nu au fost pacienţi pen-
tru care să existe suspiciuni că 
animalul care i-a muşcat ar fi 
fost turbat. Bineînţeles, nu se 
ştie niciodată când o astfel de 
situaţie ar putea apărea”, a pre-
cizat dr. Mihaela Ganea, purtă-
torul de cuvânt al Spitalului de 
Boli Infecţioase Galaţi.

Autorităţile ridică din umeri

Situaţia a fost adusă şi la cu-
noştinţa Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi. „Noi am tri-
mis o informare către Ministerul 
Sănătăţii, care a confirmat lipsa 
vaccinului de la distribuitorul 
unic Unifarm”, a spus Liliana 
Iordăchescu, purtătorul de cu-
vânt al DSP Galaţi. Totul este 
agravat şi de faptul că serul an-
tirabic, produs administrat de 
urgenţă în cazul în care persoa-
na are muşcături multiple sau/şi 
profunde, cauzate de un animal 
turbat sau sălbatic, lipseşte, de 
asemenea, din Galaţi, încă din 
vară. Criza este generată tot de 
lipsa serului din depozitele dis-
tribuitorului unic Unifarm.  

Ce este rabia

Cunoscută în popor şi sub 
numele de turbare, rabia este o 
boală infecţioasă acută deter-
minată de virusul rabic trans-
mis de la animale la om, prin 
muşcătură. Este o encefalo-mi-
elită cu evoluţie rapidă şi invari-
abilă spre deces. Afecţiunea se 
manifestă prin accese nervoase 
puternice, urmate de paralizie. 
Anual, se înregistrează în lume 
între 50.000 şi 70.000 de morţi 
cauzate de rabie, majoritatea 
în Asia şi în Africa. Omul poate 
fi infectat cu virusul rabic atât 
prin muşcătura unor animale 
domestice (câine şi, mai rar, pi-
sică - n.r.), cât şi prin muşcătu-
rile de animale sălbatice: vulpi, 
lupi, lilieci etc. 

Virusul atacă şi lezează siste-
mul nervos central, care inclu-
de atât encefalul (creierul), cât 

şi măduva spinării. Pentru a pre-
veni rabia, persoanele infectate 
trebuie tratate înainte de apariţia 
vreunui simptom. Primele simp-
tome pot apărea într-un interval 
cuprins între câteva zile şi aproa-
pe un an, însă în majoritatea ca-
zurilor simptomele se dezvoltă 
în patru-şase săptămâni de la 
momentul infecţiei. Tratamentul 
afecţiunii este indicat şi în ca-
zul în care simptomatologia nu 
debutează la scurt timp de la 
expunerea la virusul ce produce 
boala. 

Simptome la animale

Animalele infestate pot ma-
nifesta simptome vizibile sau 
tulburări de comportament. 
Animalul care a muşcat o persoa-
nă şi care s-a comportat sau se 
comportă ciudat poate fi infec-
tat cu virusul rabic. Este impor-
tantă urmărirea, pe cât este po-
sibil, a animalului respectiv pen-
tru a putea oferi un tratament 
corespunzător şi la momentul 
oportun oricărei persoane care 
a intrat în contact cu animalul 
respectiv. Este foarte posibil ca 
un animal să aibă rabie dacă 
prezintă următoarele semne: 
lipsa fricii de oameni, mai ales 
la animalele sălbatice; atitudine 
timidă la un animal de casă care 
era de obicei prietenos; neliniş-
te, excitabilitate, agresiune sau 
schimbări bruşte de comporta-
ment; salivare în exces; animale 
active noaptea (lilieci, ratoni şi 
sconcşi) care devin active în tim-
pul zilei; consumul de substanţe 
care în mod normal nu sunt co-
mestibile; paralizie, care uneori 
poate fi unicul semn.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

HALTERE
Încă o suspendare pentru dopaj

Halterofila Alina Popovici a fost suspendată de Federaţia Internaţională de 
Haltere până în vara anului 2020, după ce a fost depistată pozitiv cu Stanozolol, 
un puternic agent anabolic, folosit pentru arderea grăsimilor, potrivit Federaţiei 
Internaţionale de Haltere (IWF). Sportiva în vârstă de 16 ani este legitimată la 
Clubul Sportiv Botoşani. Alina Popovici a câştigat în această vară titlul naţional la 
categoria 48 de kilograme.

Marian Căpăţînă

Turneu 
de kickboxing

* Pe ringul  instalat 
în Sala de judo (fosta 
Popicărie) din Complexul 
Sportiv  „Dunărea” s-a 
desfăşurat un concurs 
naţional de budokai 
kickboxing la probele 
K1, Kick Light  şi Light 
Contact, la care au par-
ticipat  148 de luptători 
din Tecuci, Vaslui, Brăila, 
Tulcea, Oneşti, Constanţa 
şi Bucureşti. De la Galaţi 
au concurat sportivii de 
la CS Mixed Martial Art 
(sensei Anatoli Danilov), 
dintre aceştia tehnicia-
nul gălăţean remarcân-
du-i pe Andrei Lepădatu, 
Liviu Sugacevschi, Mihai 
Gurgoci, Vlad Butur, 
Ancuţa Florea, Robert 
Chiricuţă şi Andrei 
Nicoară. Concursul s-a 
desfăşurat sub egida 
Federaţiei Române de 
Budokai şi a Direcţiei 
pentru Tineret şi Sport 
Galaţi, care i-a premiat 
pe concurenţii merituoşi. 
Competiţia a făcut parte 
din Programul Naţional 
„Sport de Performanţă”.

* Federaţia Română 
de Box şi-a premiat an-
trenorii pentru rezultate-
le obţinute în competiţii-
le oficiale din acest. La ca-
tegoria juniori, pe primul 
loc, cu 350 de puncte, s-a 
situat antrenorul emerit 
Costel Burlacu, de la CSM 
Dunărea Galaţi.  Acesta 
a reuşit în anul 2016 să 
obţină cu elevii săi ur-
mătoarele performanţe: 
Gabriel Bâţu - campion 
naţional, Iuli  Bârsănescu 
- vicecampion naţional, 
Remus Micu şi Dragoş 
Bogdan - locul trei în 
Campionatul Naţional.

* În semifinalele 
Circuitului National FR 
Tenis pentru juniori 
Under 16 - „Cupa Tema” 
de la Oneşti, Ştefan 
Andrei (Dacia Galaţi) a 
fost învins de Vlad Stoica 
(Politehnica Iaşi)  cu 3-6, 
6-3, 1-6. Altfel,   în „Cupa 
Stejarul Oneşti” (Under 
14): Mara Iamandi (Dacia 
Galaţi) - Ecaterina Mălai 
(Tenis Nord Bucovina 
Suceava) 4-6, 6-7(3) şi 
Andrei Negruţ (Dacia 
Galaţi) - Darie Strestian 
(Tema Sport  Oneşti) 4-6, 
2-6.

* Ieri a debutat turneul 
amical de handbal dotat 
cu trofeul „Cupa Roman”. 
În primul meci, fetele de 
la CSU Danubius Galaţi 
(antrenor Valeriu Costea) 
au întâlnit formaţia HC 
Dunărea Brăila. Au câşti-
gat gălăţencele, cu scorul 
de 28-25.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de hochei Dunărea 
Galați, deținătoarea titlu-
lui de campioană, a în-

ceput foarte bine turneul „Cupei 
României”, care se desfăşoară la 
Braşov, învingând, marţi seară, 
formația Progym Gheorgheni, cu 
scorul de 6-2 (2-1, 2-1, 2-0), rezultat 
care o aduce în postura de a juca 
cu Steaua, în această seară, de la 
ora 19.00, ca favorită, calificarea 
în marea finală a competiţiei.

 În partida cu Progym, emo-
ţii ceva mai mari pentru supor-
terii echipei gălăţene au fost 
doar în primele 10 minute, când 
Dunărea a fost de două ori în in-
ferioritate numerică, iar formaţia 
din Gheorgheni a profitat de a 
doua astfel de situaţie şi a des-
chis scorul, în min. 7.

 Echipa antrenată de Marius 
Trandafir a egalat în min. 13, prin 
Lorincz (pasă decisivă Szocs), 
iar în minutul următor a preluat 
conducerea, la prima sa superi-
oritate numerică din acest meci, 
prin golul înscris de Krajci (pase 
decisive Bednar şi Lorincz).

 În repriza a doua, avantajul 
a fost mărit de Donika (min. 26, 
pasă Bushbacher), dar cei de la 
Progym au replicat foarte repede, 
marcând pentru 3-2 în min. 27. A 
fost ultimul moment de rezisten-
ţă al echipei din Gheorgheni în 
faţa jocului foarte bun în ambele 

faze făcute de hocheiştii formaţi-
ei gălăţene. Robert Krajci a adus 
din nou pe Dunărea la două go-
luri avans (min. 33, pasă Szocs), 
pentru ca după numai şase se-
cunde din ultima repriză cei de 
la Progym să suporte o eliminare 
pentru ţinere, iar Bushbacher a 
concretizat repede acest power 
play (5-2).

 Deşi în hochei un avantaj de 
trei goluri cu 19 minute răma-
se de jucat nu garantează mare 

lucru, practic din acel moment 
soarta partidei era decisă. Cei 
de la Dunărea au jucat cu multă 
maturitate, pragmatic, reuşind 
să gestioneze foarte bine sco-
rul favorabil şi chiar au înscris 
pentru 6-2, din inferioritate, prin 
Bushbacher (min. 58).

 În această partidă a fost o no-
utate în lotul celor de la Dunărea, 
transferul de ultimă oră al unui 
gălăţean fost la Steaua, fundaşul 
Leonard Pascaru.

 Progym (locul 3 în Liga 
Naţională) era principala con-
tracandidată a echipei gălăţene 
(locul 4 în LN) la prima poziţie a 
Grupei A, cel care asigură accesul 
în finala mare a competiţiei.

Bilanţ echilibrat cu Steaua

Pentru a juca în ultimul act 
al „Cupei României”, Dunărea 
are nevoie de victorie în această 
seară, în celălalt joc din grupă, cu 
Steaua, indiferent de scorul me-
ciului Progym-Steaua, care urma 
să se joace aseară târziu.

 Formaţia bucureşteană este 
pe locul 5 în campionat, la dis-
tanţă mare (13 puncte) în urma 
celor de la Dunărea. Prin prisma 
valorii lotului şi a clasamentului 
menţionat, echipa campioană 
este favorită în această dispută, 
dar pentru a nu fi loc de surprize 
este nevoie de concentrare ma-
ximă din partea jucătorilor gă-
lăţeni, ţinând cont că Dunărea a 
avut destule probleme cu Steaua 
în acest sezon. Cele două echi-
pe s-au întâlnit de cinci ori până 
acum, iar bilanţul este unul echili-
brat: Dunărea a câştigat de două 
ori în timp obişnuit de joc (8-3 
la Galaţi şi 7-3 la Cârţa), tot două 
astfel de victorii având şi steliştii 
(10-2 la Cârţa şi, relativ recent, pe 
8 decembrie, 5-2 la Galaţi), la care 

se adaugă un succes gălăţean în 
prelungiri, cu 3-2.

 Tot astăzi, de la ora 15.00 
(televizare Digisport 2), va avea 
loc partida Corona Braşov - HSC 
Miercurea Ciuc, din Grupa B, de-
cisivă pentru desemnarea celei-
lalte finaliste.

 Finala mică a „Cupei Ro
mâniei” se joacă mâine, de la ora 
15.00, iar cea pentru câştigarea 
trofeului în aceeaşi zi, de la ora 
19.00 (în direct la Digisport).

Federaţia,  
promisiune neonorată

Altfel, deşi Federaţia Română 
de Hochei pe Gheaţă anunţase 
că pe canalul său de youtube vor 
putea fi urmărite toate meciurile 
de la „Cupa României”, promisi-
unea nu a fost respectată la cele 
două partide de marţi. Suporterii 
gălăţeni au putut totuşi urmări în 
direct echipa favorită graţie ce-
lor de la Progym, care au trans-
mis live-video partida, pe contul 
clubului de pe Facebook. Abia 
după cele două meciuri de marţi, 
FRHG a precizat pe aceeaşi reţea 
de socializare că de fapt este vor-
ba despre înregistrarea jocurilor, 
cu excepţia celor în care evoluea-
ză Sportul Studenţesc.

Foto: Adrian Ursache

Hochei

Dunărea joacă astăzi pentru 
intrarea în marea finală

[ Echipa gălăţeană 
a început „Cupa 
României” cu 
victorie în meciul 
cu Progym şi are 
nevoie de acelaşi 
deznodământ 
astăzi, cu Steaua, 
pentru a ajunge să 
joace mâine pentru 
câştigarea trofeului

TRANSFER
Golgeterul  
Ligii I pleacă 
la turci

Albanezul Azdren 
Llullaku, golgeterul Ligii 
I în acest sezon, se va 
despărţi de Gaz Metan 
Mediaş în această iarnă. 
Atacantul de 28 de ani, 
care a reuşit 16 goluri în 
campionat, s-a înţeles cu 
Sivasspor (Turcia, Liga a 
II-a), anunţă digisport.
ro. Gaz Metan Mediaş 
va încasa 100.000 de 
euro în schimbul ata-
cantului albanez, care 
mai are contract până 
în vară. Fotbalistul are 
o clauză conform căreia 
poate pleca în această 
iarnă doar în străinătate. 
Gruparea turcă a bătut 
palma cu formaţia antre-
nată de Cristi Pustai, iar 
actele urmează să se per-
fecteze în cel mai scurt 
timp, dacă nu va inter-
veni nimic neprevăzut. 
Sursa citată mai preci-
zează că Llullaku va sem-
na pe trei ani şi jumătate 
cu Sivasspor şi va avea 
un salariu de 275.000 de 
euro pe an.

 Sivasspor este pe lo-
cul secund în liga a doua 
din Turcia, cu 27 de punc-
te după 15 runde, unul 
mai puţin decât liderul 
Goztepe Izmir, dar la ega-
litate cu ocupanta locului 
3, Yeni Malatyaspor. Din 
liga secundă turcă pro-
movează direct primele 
două locuri, iar locurile 
3-6 vor participa la un 
play-off pentru desem-
narea celei de-a treia 
promovate.

Marian Căpăţînă

TENIS
Kvitova, trei 
luni în afara 
circuitului

Jucătoarea de tenis 
cehă Petra Kvitova, rănită 
marţi în propria locuinţă 
de un hoţ, a fost supusă 
unei intervenţii chirurgi-
cale care a durat trei ore 
şi 45 de minute şi va lipsi 
din competiţii trei luni, 
scrie L’Equipe. Kvitova 
a fost rănită la degetele 
mâinii stângi şi are şi doi 
nervi afectaţi.

“Medicii au suturat 
tendoanele degetelor 
rănite. Mâna va sta ban-
dajată două zile, după 
care jucătoarea va purta 
o atelă timp de şase până 
la opt săptămâni. Rana 
este serioasă, dar chirur-
gul a explicat că Petra 
este tânără şi sănătoasă, 
astfel că nu există motive 
pentru ca ea să-şi încheie 
cariera”, a declarat Karel 
Tejkal, purtătorul de cu-
vânt al sportivei.

Petra Kvitova, dublă 
câştigătoare a turneu-
lui de la Wimbledon şi 
medaliată cu bronz la 
Jocurile Olimpice de la 
Rio, a fost atacată, marţi 
dimineaţă, în propria lo-
cuinţă, de un hoţ, care 
a rănit-o la mână cu un 
cuţit. Atacul a avut loc 
în jurul orei locale 8,20, 
în apartamentul sporti-
vei din apropierea cen-
trului oraşului Prostejov 
(Cehia). Atacatorul a 
rănit-o la mâna stângă, 
mână cu care ea ţine ra-
cheta de tenis. Potrivit 
presei locale, agresorul 
s-ar fi prezentat drept an-
gajat al unei companii de 
electricitate şi ar fi intrat 
în apartamentul sporti-
vei spunând că doreşte 
să citească indexul con-
torului.

În prezent, sportiva 
se recupera după o acci-
dentare la un picior, care 
a forţat-o să se retragă 
din echipa Cehiei pentru 
Cupa Hopman. Kvitova, 
26 de ani, locul 11 WTA, 
urma să înceapă sezo-
nul 2017 la turneul de la 
Sydney (8-13 ianuarie).

Sonia Baciu

TENIS

Premii record  
la Openul Australiei

Organizatorii Openului Aus
traliei la tenis, primul turneu de 
Mare Şlem al anului, au anunţat 
miercuri o mărire cu 14 la sută 
a premiilor totale puse în joc la 
ediţia 2017, care vor ajunge ast-
fel la 50 milioane de dolari aus-
tralieni (34,85 milioane de euro), 
informează Reuters.

Astfel, câştigătorii probelor 
de simplu (masculin şi feminin), 
care se vor disputa luna viitoare, 
la Melbourne, vor fi recompen-
saţi cu câte 3,7 milioane de do-
lari australieni (2,5 milioane de 
euro).

Valoarea premiilor de la 
Australian Open s-a triplat prac-
tic începând din 2001, iar din 
2014 până în prezent a crescut 
cu 10 milioane de dolari austra-
lieni.

Directorul turneului de la 
Antipozi, Craig Tiley, a precizat 
că organizatorii s-au concentrat 
pe creşterea premiilor pentru ju-
cători în faza calificărilor, precum 
şi în primele tururi de pe tablo-
ul principal. Astfel, învinşii din 
primul tur ar urma să primeas-
că cu 30 la sută mai mulţi bani 

în raport cu anul trecut (50.000 
de dolari australieni), în timp ce 
pentru turul al doilea premiile 
au crescut cu 29 la sută, până la 
80.000 de dolari australieni. De 
asemenea, învinşii din tururile 3 
şi 4 vor primi 130.000, respectiv, 
220.000 de dolari australieni.

Premiile totale rezervate jucă-
torilor care ating sferturile de fi-
nală, semifinalele, precum şi cele 
pentru finalist şi câştigător au 
crescut la rândul lor cu 9 la sută.

Dintre turneele de Mare Şlem, 
cel mai bine dotat la premii este 
US Open, cu 46,3 milioane de 
dolari americani (44,5 milioa-
ne de euro), urmat de cel de la 
Wimbledon, cu 28,1 milioane 
de lire sterline (33,3 milioane 
de euro) şi de cel de la Roland 
Garros, cu 32 milioane de euro.

Openul Australiei, găzduit de 
arena Melbourne Park, se va des-
făşura în perioada 16-29 ianuarie 
2017.

Pe tabloul principal al probei 
feminine de simplu se află şi gă-
lăţeanca Patricia Ţig.

Marian Căpăţînă

Fotbalul gălăţean - la ora bilanţului

Valea Mărului, clasare onorabilă 
la debutul în Liga a III-a

La prima vedere, clasarea la 
finalul turului Ligii a III-a pe lo-
cul 11 a echipei Avântul Valea 
Mărului ar putea fi considerată 
satisfăcătoare, aşa cum spun, de 
altfel, şi cei din conducerea clu-
bului. Această poziţie, într-o se-
rie cu 15 echipe, la primul an de 
participare într-o competiţie na-
ţională, nu-i chiar rea. Însă, dacă 
luăm meciurile etapă cu etapă, 
se poate spune că vălmărenii, cu 
mai multă concentrare în câteva 
din cele 14 jocuri, ar fi putut rea-
liza mai mult.

Avântul a adunat 13 puncte 
(golaveraj 22-42 şi minus 8 la 
„adevăr”), din patru victorii şi 
un egal, iar într-o etapă a stat, 
întrucât Seria I are număr im-
par de competitoare. Au fost şi 
partide din care s-ar fi putut ob-
ţine mai mult, cele cu SC Bacău, 
Czikszereda Miercurea Ciuc şi 
Atletico Vaslui - toate victorioa-
se la Valea Mărului. Un meci care 
ar fi trebuit să aibă un alt dez-
nodământ a fost şi cu Olimpic 
Râşnov, care s-a încheiat cu sco-
rul  de 3-3, după ce Avântul con-
dusese cu 3-1 în min. 85! Tot la 

„nereuşite” se înscriu cele două 
înfrângeri categorice, la scorul 
de 0-5, cu echipele din Hărman 
şi Miroslava, pe terenul acesto-
ra.

Un rezultat considerat foar-
te bun a fost cel cu o echipă 
gălăţeană: 3-0 cu Metalosport. 
Echipa a fost penalizată cu patru 

cartonaşe roşii: Popa - 3 şi Sava, 
toate eliminările provenind din 
cumul de cartonaşe galbene. De 
asemenea, au fost 32 de cartona-
şe galbene, o medie de 2,28 pe 
meci.

 Stafful tehnic este alcătuit din 
Valentin Cramer, antrenor princi-
pal, ajutat de Cătălin Curteanu, 
antrenor secund, şi Ovidiu Lupu, 
director sportiv. Echipa cel mai 
mult folosită arată astfel: Coviţ 
- Marin, Antofe, Popa, Dragoş 
Voicu - Dodan, Sava, Căldăraru, 
Cristi Frunză - Gârleanu, Ionuţ 
Cristian. Au mai jucat: Lupu, 
Curteanu, Avram, Ciochină, 
Buzatu, Bălan, Roşu, Comănescu, 
Dorofte şi Daniel Voicu (ultimii 
doi au plecat, pe parcurs, la alte 
echipe).

 În încheiere, iată marcato-
rii celor 22 de goluri: I.Cristian 
- 8, Gârleanu - 7, Dodan, Dragoş 
Voicu şi Curteanu - câte două şi 
Căldăraru.

 În prezent, echipa se află în 
vacanţă, până pe 16 ianuarie. 
Returul este programat să încea-
pă pe 3 martie.

 Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Leul aşteaptă 
Crăciunul

Cu două zile înain‑
te de minivacanţa de 
Crăciun, investitorii au 
început să reducă rit‑
mul de tranzacţionare, 
atât pe piaţa locală, cât 
şi pe cele internaţiona‑
le. Astfel, culoarul de 
tranzacţionare pentru 
raportul euro/leu s‑a 
rezumat la 4,512 ‑ 4,523 
lei, ceea ce a făcut ca 
media să fi anunţată 
la 4,5195 lei, faţă de 
4,5194, acum două zile.

Uşoara presiune care 
se manifestă asupra 
leului, datorată lipsei 
unei propuneri pen‑
tru funcţia de premier, 
s‑a rezolvat odată cu 
anunţarea doamnei Sevil 
Shhaideh. Mutarea apar‑
ţine în acest moment 
preşedintelui Iohannis, 
care în mod normal ar 
trebui să accepte numi‑
rea. Altfel, există şansa 
de a intra într‑o criză 
politică, care poate avea 
efecte nebănuite asupra 
cursului.

Marcările de profit 
şi poziţiile de protecţie 
luate de investitori îna‑
inte de sărbătorile de 
iarnă au stopat apreci‑
erea dolarului, al cărui 
curs a coborât de la 
noul maxim istoric de 
4,3502 la 4,3442 lei, în‑
tr‑o şedinţă în care co‑
taţiile au fluctuat între 
4,333 si 4,356 lei.

Moneda elveţiană 
stagna pe pieţele inter‑
naţionale la 1,068 ‑ 1,07 
franci/euro, ceea ce a 
făcut ca media sa să 
coboare de la 4,2287 la 
4,2258 lei.

În regiune, mone‑
dele aveau o evoluţie 
apreciativă faţă de euro, 
cea poloneză tranzacţi‑
onându‑se între 4,403 
şi 4,419 zloţi, iar cea 
maghiară între 310,3 şi 
311,2 forinţi.

Perechea euro/dolar 
stagna în apropierea 
pragului de 1,4 do‑
lari, tranzacţiile de pe 
pieţele internaţiona‑
le realizându‑se între 
1,0383 şi 1,0419 dolari. 
Comparativ cu începu‑
tul anului, dolarul s‑a 
apreciat faţă de euro 
cu circa 5 procente, iar 
analiştii anticipează 
pentru 2017 atingerea 
parităţii între cele două 
monede.

 Radu Georgescu

Trecători deranjaţi
Înjurături păguboase

Poliţiştii locali l‑au sancţionat contravenţional cu o amendă în va‑
loare de 500 de lei, conform prevederilor Legii 61/1991, pe numitul 
N. V., în vârstă de 53 de ani, din Galaţi. Bărbatul a fost depistat, pe 
strada Barboşi, în timp ce profera injurii şi expresii jignitoare la adresa 
trecătorilor aflaţi în zonă.

Teodora Miron

Magistraţii Tribunalului 
Galaţi au dat o primă 
sentinţă în dosarul 

lui Teodor Negru, fostul mana‑
ger al Spitalului din Tecuci, acu‑
zat de luare de mită. Judecătorii 
au decis ca Teodor Negru să fie 
condamnat la trei ani închisoare 
cu suspendare. Pe lângă această 
pedeapsă, magistraţii i‑au inter‑
zis lui Teodor Negru mai multe 
drepturi, printre care cel de a fi 
ales în autorităţile publice sau 
în orice alte funcţii publice, de 
a ocupa o funcţie care implică 
exerciţiul autorităţii de stat şi 
de a ocupa funcţia, de a exerci‑
ta profesia sau meseria ori de a 
desfăşura activitatea de care s‑a 
folosit pentru săvârşirea infrac‑
ţiunii, pe o perioadă de doi ani 
după ce se termină termenul de 
încercare de trei ani.

 În decursul celor trei ani de 
suspendare a pedepsei, fos‑
tul manager al Spitalului din 
Tecuci trebuie să participe la 
un program de reintegrare so‑
cială derulat de către serviciul 
de probaţiune sau organizat în 
colaborare cu instituţii din co‑
munitate. De asemenea, Teodor 
Negru are de prestat  60 de zile 
de muncă neremunerată în 

cadrul Primăriei municipiului 
Tecuci ori al Şcolii Gimnaziale 
„Ion Petrovici” Tecuci.

 Magistraţii au dispus şi con‑
fiscarea sumelor de 3.000 de 
euro, 3.200 de lei şi 14.800 de 
lei, bani puşi sub sechestru  
asigurator de procurorii DNA. 
Fostul manager al spitalului te‑
cucean este obligat să plătească 
şi suma de 2.000 de lei, cheltu‑
ieli judiciare avansate de stat.

 Teodor Negru a fost trimis 
în judecată, la începutul lunii 
iunie 2016, după ce procurorii 
DNA l‑au acuzat că, în perioada 
2014‑2016, în calitate de mana‑
ger al Spitalului „Anton Cincu” 
din Tecuci, a pretins şi primit 
suma de 10.000 de euro de la 
administratorul unei societăţi 
comerciale (martor denunţă‑
tor). Banii au fost remişi pentru 
ca un contract încheiat în anul 
2014 să se desfăşoare în bune 
condiţii şi pentru deblocarea 
plăţii unor facturi emise de so‑
cietatea comercială respectivă 
către Spitalul Municipal „Anton 
Cincu” din Tecuci. Anchetatorii 
DNA au arătat faptul că, pe 21 
iulie 2014, a fost semnat un 
contract finanţat din fonduri 
europene, în urma câştigării 

unei licitaţii publice, cu Spitalul 
Municipal „Anton Cincu” din 
Tecuci, având ca obiect dezvol‑
tarea, instalarea şi mentenanţa 
unui sistem informatic pentru 
deservirea acestei unităţi spi‑
taliceşti, valoarea contractului 

fiind de 870.921 de lei. După 
semnarea contractului, susţin 
procurorii, Negru i‑ar fi solicitat 
administratorului societăţii co‑
merciale care a câştigat licitaţia 
suma de 20.000 de euro, în ve‑
derea achitării la timp a facturi‑

lor. Decizia luată de magistraţii 
Tribunalului Galaţi nu este defi‑
nitivă, ea putând fi atacată atât 
de Teodor Negru, cât şi de pro‑
curorii DNA.

Teodora Miron

Fostul manager al Spitalului din Tecuci

Condamnare cu suspendare 
pentru luare de mită

Pentru sărbători bulgăreşti liniştite

Gălăţenii care merg 
la schi au poliţia  

pe urme
Cei care au decis ca în acest 

an să petreacă Crăciunul sau 
Revelionul ori pur şi simplu să îşi 
ofere o vacanţă de iarnă în staţi‑
unea bulgărească Bansko trebu‑
ie să ştie că au un as în mânecă 
împotriva „celebrilor” de‑acum 
infractori care le fac zile fripte tu‑
riştilor străini. Gălăţenii care vor 
merge să schieze şi să petreacă 
în ţara vecină, la fel ca toţi româ‑
nii de altfel, au asigurat un plus 
de securitate în sezonul în care 
se apreciază că va fi fluxul maxim 
de turişti. 

Până la jumătatea lunii martie 
a anului viitor, şase poliţişti ro‑
mâni vor fi prezenţi la Bansko, în 

trei serii de câte doi, pentru a le 
facilita turiştilor români accesul 
la informaţii, să îi îndrume în ca‑
zul în care sunt victime ale hoţi‑
lor sau ale unor acte de violenţă 
ori sunt implicaţi în evenimente 
rutiere şi nu în ultimul rând să in‑
termedieze relaţionarea cu auto‑
rităţile locale, în condiţiile în care 
toţi poliţiştii români prezenţi 
acolo sunt vorbitori de limbă 
bulgară. Poliţiştii români, alături 
de cei bulgari, vor fi prezenţi în 
patrule mixte în mijlocul turiş‑
tilor, pe străzi, astfel că găsirea 
acestora nu ar trebui să fie foarte 
dificilă în caz de nevoie.

Mariana Constandache

Mâine

Micii colindători  
ai Adinei Lazăr,  

pe scena  
Liceului de Artă

Elevii Şcolii de Artă a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, din 
clasa profesoarei Adina Lazăr, 
îndrăgită solistă a Teatrului 
Muzical, vor concerta în acest 
sfârşit de an, prezentând un fru‑
mos program de colinde. Astfel, 
pe 23 decembrie, spectacolul 
intitulat „Daruri muzicale de 
Crăciun” va avea loc pe scena 
Sălii de festivităţi a Liceului de 
Artă „Dimitrie Cuclin”, de la ora 
15,00. Intrarea va fi liberă.

Micii interpreţi au evoluat şi 
pe scena Teatrului Muzical, marţi, 
20 decembrie, într‑un spec‑
tacol în care au figurat pe afiş 
Lorena Enache, Sabina Avram, 
Andreea Enuta, Ana Ghiran, 
Andreea Andrei, Adelina Leonte, 
Sabina Orac, Cristina Orac, Anca 
Moraru, Hanelore Bejan, George 
Constantinescu şi Alexandra 

Duda. Colindătorii „sunt unii din‑
tre cei mai buni elevi ai mei, cu 
premii importante la concursuri 
naţionale şi internaţionale de 
muzică pop pentru copii şi ado‑
lescenţi. În grup sunt elevi cu 
vârsta cuprinsă între şapte şi 16 
ani”, ne‑a explicat Adina Lazăr.

Victor Cilincă

În organizarea APCA

„Vise pe gheaţă”,  
pentru copiii cu autism

Asociaţia de Sprijin pen‑
tru Părinţi şi Copiii cu Autism 
‑ APCA Galaţi, în parteneriat cu 
Fundaţia Sportul Gălăţean şi Liga 
Studenţilor Galaţi, organizează 
mâine, 23 decembrie, între orele 
17,00‑19,00, la Patinoarul Artificial 
”Dunărea”, evenimentul caritabil 
”Vise pe gheaţă” ‑ ediţia I.

Cei care doresc să patineze 
şi, în acelaşi timp, să facă fapte 
bune, sprijinind proiecte impor‑
tante în 2017, pentru familiile co‑
piilor cu autism, trebuie să ştie că 
preţul biletului de intrare este de 
30 de lei, în cost fiind incluse şi 
patinele. În incinta patinoarului 
vor fi amplasate urne de donaţii, 
pentru cei care vor să‑şi expri‑
me solidaritatea cu această idee 
îndrăzneaţă, chiar şi ca simpli 

spectatori, precum şi o expoziţie 
de produse handmade, realizate 
de voluntarii APCA.

 Toate fondurile strânse vor 
reprezenta un sprijin important 
în creionarea celui mai frumos vis 
de iarnă pentru familiile copiilor 
cu autism ajutate de APCA: tabă‑
ra pentru copii cu nevoi specia‑
le „Zâmbete pe schiuri”, ediţia a 
III‑a, 2017. Iniţiativa, materializată 
pentru prima oară în 2015, are ca 
scop principal facilitarea inclu‑
ziunii sociale a copiilor cu nevoi 
speciale (autism, ADHD, Sindrom 
Down, tulburări socio‑emoţio‑
nale etc), alături de optimizarea 
relaţiei acestora cu familiile din 
care provin, stimularea încrederii 
în sine, oportunitatea grupurilor 
vulnerabile de copii de a practi‑
ca sporturi de iarnă, sprijin moral 
pentru părinţii acestor copii.

Iasmina Stoianovici

În pragul Crăciunului

„Amanet Romero”, alături  
de mai multe familii gălăţene

Grupul de firme „Amanet 
Romero” a ajutat în pragul săr‑
bătorilor trei familii din judeţul 
Galaţi. Este vorba despre două 
familii din cartierul Port şi o fami‑
lie din satul Odaia Manolache, pe 
care am avut oportunitatea de a 
o cunoaşte.

 „Amanet Romero” păstrează 
astfel tradiţia de a ajuta diferite 
familii în pragul sărbătorilor şi îşi 

doreşte să transmită acest obicei 
şi celorlalte societăţi din oraş. Cei 
care doresc să facă un gest nobil 
trebuie să ştie că pot dona anual 
20 la sută din impozitul pe profit, 
dar nu mai mult de 0,5 la sută din 
cifra de afaceri, oricărei fundaţii 
sau familii mai puţin norocoa‑
se. Această procedură se poate 
face în fiecare an, prin încheierea 
unui contract de sponsorizare în‑

tre societate şi familia (fundaţia) 
ajutată.

 Familia Andone locuieşte în 
satul Odaia Manolache, din co‑
muna Vânători, şi are şase copii 
(patru fete şi doi băieţi) frumoşi, 
sănătoşi şi foarte inteligenţi. La 
poartă, am fost întâmpinaţi de 
feţe timide şi emoţionate. Copiii 
aşteptau cu sufletul la gură maşi‑
na care trebuia să le aducă daruri 
de Crăciun.

„Amanet Romero” le‑a cum‑
părat alimente neperisabile, ju‑
cării, fructe şi dulciuri. Nu avem 
cuvinte pentru a descrie emoţia 
şi bucuria de pe chipul micuţi‑
lor. Părinţii muncesc din greu şi 
fac tot posibilul ca micuţii lor să 
meargă la şcoală, să fie bine îm‑
brăcaţi şi hrăniţi. Familia Andone 
ar trebui să fie un exemplu pen‑
tru toţi părinţii care îşi pierd spe‑
ranţa şi cred că nu mai pot face 
nimic pentru copiii lor.

 Suma totală cheltuită de 
„Amanet Romero” (www.rome‑
ro.ro) pentru alimente, jucării şi 
lemne a fost de 3.364,23 lei.

Iasmina Stoianovici

În chioşcuri
Calendar  
„Viaţa liberă” 2017

Numai în chioşcurile de di‑
fuzare a presei „Viaţa liberă” 
puteţi găsi un calendar aparte, 
pe ai cărui protagonişti îi veţi 
recunoaşte, cu siguranţă, fiind‑
că sunt gălăţeni de‑ai noştri, 
oameni care, în 2016, au făcut 
lucruri ieşite din comun, au 
atins performanţe, au salvat 
vieţi, ne‑au demonstrat nouă, 
tuturor, că se poate.

În speranţa că vă facem o 
bucurie şi mai mare dacă aceşti 
gălăţeni sunt membri ai familii‑
lor dumneavoastră sau prieteni 
apropiaţi, vă invităm pe toţi să‑i 
descoperiţi pe eroii, uneori ne‑
ştiuţi, ai prezentului, în speran‑
ţa că ei ne vor influenţa pozitiv 
viitorul, devenind modele de 
urmat pentru noi, copiii şi ne‑
poţii noştri. Cumpăraţi calen‑
darul pe care vi l‑am pregătit 
şi intraţi în noul an alături de 
„Viaţa liberă”!

Anca Spânu

Astăzi,  
două expoziţii
Se redeschide 
secţia Muzeului 
de Istorie  
de pe Domnească

Secţia din strada Dom
nească a Muzeului de Istorie 
va fi redeschisă, astăzi, cu două 
expoziţii de arheologie, pe care 
gălăţenii le pot admira la parter 
şi etaj, a anunţat, ieri, în ultima 
şedinţă a aleşilor judeţeni din 
acest an, directorul Muzeului 
de Istorie, Cristian Căldăraru.

Secţia Muzeului de Istorie 
se redeschide după ce Consiliul 
Judeţean, prin votul aleşilor, a 
alocat bani, în urmă cu aproxi‑
mativ două luni, pentru mon‑
tarea unor centrale termice, iar 
acum sediul are propria reţea 
de încălzire şi poate primi vizi‑
tatori.

Corina Dobre

De la Guvern
Bani  
pentru refacerea 
infrastructurii 
afectate  
de inundaţii

Peste 8,6 milioane de lei 
vor ajunge în judeţul Galaţi 
pentru refacerea infrastructurii 
afectate de inundaţiile din luna 
octombrie, ne‑a declarat Anca 
Păduraru, consilier de stat în 
Guvernul României. Din aceas‑
tă sumă, 4,6 milioane de lei vor 
reveni Consiliului Judeţean, 
pentru repararea drumurilor 
judeţene, podurilor şi podeţe‑
lor afectate, iar restul banilor va 
fi repartizat mai multor comu‑
ne pentru refacerea drumuri‑
lor comunale, săteşti şi nu nu‑
mai, printre care Pechea, Cuza 
Vodă, Bereşti Meria, Băneasa, 
Ţepu, Griviţa, Gohor etc.

Guvernul a alocat în total, 
în şedinţa de ieri, din bugetul 
Fondului de intervenţie, nu 
mai puţin de 273,9 milioane lei 
unor unităţi administrativ‑te‑
ritoriale din 29 de judeţe afec‑
tate de inundaţii. „Cantităţile 
foarte mari de precipitaţii că‑
zute pe raza acestor judeţe au 
generat inundaţii şi alunecări 
de teren ce au afectat infra‑
structura hidrotehnică, terasa‑
mentele şi malurile de apărare, 
structura drumurilor judeţene, 
drumurilor comunale, podu‑
rilor, podeţelor şi digurilor. 
Pagubele au fost estimate în 
baza evaluărilor făcute de că‑
tre autorităţile administraţiei 
publice locale, Inspectoratele 
pentru Situaţii de Urgenţă şi de 
către Instituţiile Prefectului din 
judeţele afectate. Suma aloca‑
tă pentru cele 29 de judeţe va fi 
destinată pentru refacerea de 
drumuri judeţene, comunale 
sau săteşti, refacerea de străzi, 
poduri şi podeţe, acest lucru 
contribuind la desfăşurarea 
transportului rutier în condiţii 
de siguranţă”, a transmis Biroul 
de Presă al Executivului.

Corina Dobre

 1 EURO 4,5195

1 dolar SUA 4,3442

1 franc elveţian 4,2258

1 liră sterlină 5,3657

1 leu moldovenesc 0,2156

1 gram AUR 158,4459
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Valute în cont       Curs lei

21 decembrie
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Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament 1 camera Ireg, 
parter, îmbunătățit-110.000 lei neg., 
0741135135 (198030)

Vânzări  
2 camere

• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. Accept 
„Prima Casă”. 0745673328. (195007)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (197112)

• PF vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, Micro 16. Tel. 0733995484 
(197432)
• 22500 euro, Centru, simplu, liber. 
Telefon 0749374726 (197891)
• Centrala termica, mobilat, 51 metri. 
Telefon 0749374726 (197892)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, etaj 4, cartier Aurel Vlaicu, 
str. Tecuci nr.204. Tel. 0747697408 
(198067)
• Apartament 2 camere, Micro 19. 
0747943263 (198135)
• Vand 2 camere, Mazepa, 56 mp, etaj 
intermediar, 38.000 Euro neg. Tel. 
0758069003 (198159)

Vânzări  
3 camere

• 3 cam., 120 mp- util, et.7/8, construc-
ţie 2010, Faleză. 0745602893 (195943)
• Vând apartament 3 camere, reno-
vat, parţial mobilat, Ţiglina 3, et.2. 
0744643247 (197571)
• 3camere, parter, la cheie, Spicu, liber, 
pretabil orice. 0745361207 (197614)
• 31500 euro, etaj 3, liber, simplu, 
0749374726 (197893)
• Apartament 3 camere, 120 mp, 
etaj 1- vilă Arcaşilor, 50000 euro. 
0744597224 (198018)
• Vand 3 semidecomandate, Micro 16, 
40.000 Euro. Tel. 0751021866 (198160)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (197114)

• Vând apartament 4 camere. Tel. 
0701268776 (198076)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (197153)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (197894)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0751021866 (198161)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (197895)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0758069003 (198162)

Vânzări Case
• Vând casă, 20000 mp, la 9 km Tecuci, 
negociabil. 0721156901 (197069)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (197155)
• Case locuibile, Centru şi zona 
Potcoava. 0745361207 (197617)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (197642)
• Vând casă nouă, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posi-
biltate gaze. 0740028092 (197643)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
98000E. Variante. 0743760067 
(197732)
• Vând/ schimb casă locuibilă în Tecuci, 
cu apartament, garsonieră în Galaţi. 
Telefon 0236810726 (197852)
• Vând casă nouă în Şiviţa la roşu sau la 
gata. 0752393464 (197915)
• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000E. Variante apartament 
Galaţi. 0743760067 (198003)
• Vând casă nouă 3 camere. 0745455539 
(198094)
• URGENT! Vând casă, avantajos, 
Folteşti. 0736650708 (198106)
• Vând casă comuna Cuca, având su-
prafaţa de 2155 mp. Tel. 0762377569 
(198141)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez garsonieră, pe termen lung. 
Preţ 800 lei. Telefon 0336438808 
(198065)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182136)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate, 0741914099 
(196809)

• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate sau nemobilate, bloc 
nou, 0722245260 (197015)
• Proprietar închiriez apartament 3 ca-
mere decomandate, nemobilat, Maz.
II; 200 euro. 0733076170 (197445)
• 2 decomandate etaj 1, excelent 
amenajat şi dotat. Tel. 0749249099 
(197812)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 3 DEC, 
MOBILAT ŞI UTILAT LUX. 0746114928 
(197942)
• Primesc în gazdă familişti. 0756227489 
(198116)
• Închiriez apartament 2 camere, 
complex Siret, parter, mobilat, utilat, 
renovat, CT. 900 lei. Tel. 0756682959 
(198125)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• NAVLOMAR închiriază birouri sau săli 
de conferinţă. 0741672765 (197548)
• Două spaţii a 50 mp, cu destina-
ţie birouri, sedii firmă, IT, cabinete 
avocatură, mediere, Brăilei 26, vis-
a-vis Potcoava de Aur. 0740020335 
(197964)

• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, 40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (197973)

Vânzări Terenuri
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (196414)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (197113)

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (197486)
• Teren 520 mp, 130E/ mp, D-20m, str. 
Războieni nr.96. 0757527274 (197842)
• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 (197963)
• Vând urgent 2500 mp Fileşti. 
0743513793 (197982)
• Teren 330 Vega- Barieră, toate utilită-
ţile+ proiect. 0743760067 (198000)
• Loturi Sat Costi, 12-14E. 0760664506 
(198039)
• Sat Costi, Turturelelor, 500, 1000 mp. 
16-18E. 0760664506 (198040)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (197733)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţii comerciale str. Brăilei şi Ţig.I. 
0745361207 (197615)
• Vând spaţiu comercial str. Traian 
nr.181. Tel. 0729403542 (197746)

Felicitări

• În urmă cu 14 ani, Dumnezeu ne-a 
binecuvântat cu prezenţa ta. Să fii să-
nătos şi înţelept. La mulţi ani, Angheli 
Răzvan. Mamaie şi tataie. (197984)

Matrimoniale
• Caut femeie de la ţară, necăjită, vâr-
sta 55-60 ani. Telefon 0740588555 
(198044)
• Caut femeie de la ţară, necăjită, vâr-
sta 40-45 ani. 0758634274 (198046)
• Domn, 40 ani, 1.83, 90 kg, Galaţi, 
doresc să cunosc doamnă/ domni-
şoară pentru prietenie, căsătorie. Tel. 
0748810927 (198053)
• Tânăr doresc cunoştinţă cu o tânără. 
0757088878 (198090)
• Văduv, 62, 17,1, 80, doresc cunoştin-
ţă doamnă 55-61, pentru căsătorie, 
tot văduvă, să stea la mine. Ofer casă, 
centrală, maşină, un trai decent. Tel. 
0752487505 (198123)

Oferte  
de Serviciu

• Sc productie panificatie-patiserie-
cofetarie angajam operator facturare 
si vanzatoare. Telefon 0752232568 
(194982)
• Angajez personal spălătorie auto 
Fileşti, centura Galaţi. 0754947830 
(196269)

• SC angajează şoferi categoria B şi D, 
cu experienţă şi atestat de persoane, 
pentru transport persoane intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv. 
0765518668, 0762646917 (196928)
• SC angajează Inginer tehnolog pani-
ficaţie, Muncitori necalificaţi, Brutari, 
Patiseri. Relaţii la telefon 0744776850 
sau marcheting@gamacris.ro (197215)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (197255)
• Centru stomatologic angajează asis-
tentă medicală (nefumătoare). Tel: 
0236458445, 0756324606 (197288)
• Spălătorie auto angajăm personal cu 
experienţă. 0757020953 (197296)

• Angajăm şofer profesionist cat.C+E, 
cu experienţă. Oferim condiţii avan-
tajoase. Relaţii la telefon 0752072115 
(197349)

• Restaurant CORSO angajează bar-
man- ospătar, ajutor bucătărie. 
0752209862 (197392)

• Angajăm vânzătoare, modelatori 
covrigi, cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă, sistem bonu-
sare. 0766736350 (197458)

• SC Dialfa Security SRL anga-
jează agenţi de securitate califi-
caţi. Relaţii la tel. 0755.050.470. 
(197474)

• Agent livrări, vânzări farmacii. 
Detalii şi CV la mail a_vgl@ya-
hoo.com (197518)

• S.C. angajeaza SUDOR SI LACATUS cu 
experienta in reparatii poduri rulante. 
Relatii la tel: 0730535491. (197562)

• S.C. angajează tubulatori navali, 
lăcătuşi navali şi sudori Co2. Salariu 
atractiv, cazare şi masa asigurată. 
Relaţii de luni până vineri la tel. 
0756086265. (197588)

• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte. Telefon 0771649657 
(197609)

• S.C. angajează maiştri tubulatori 
cunoscători de limba italiană şi 
sudori în argon, domeniul naval. 
Relaţii de luni până vineri între 
orele 10-14 la tel. 0756169772 sau 
mail/office.romania@saldnav.com 
(197712)

• Restaurant angajează ospătar. Relaţii 
la numărul de telefon: 0743599562 
(197750)

• SC angajează: Bucătar, ajutor 
Bucătar. Salariu atractiv. Relaţii te-
lefon 0756629468. (197754)
• Angajez menajeră cu experienţă. Tel. 
0740015513 (197781)
• ANGAJĂM ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
CATEGORIA C+E CU EXPERIENŢĂ 
MINIM 2 ANI PE CAMIOANE DE MARE 
TONAJ PENTRU MUNCĂ ÎN ŢARĂ SAU 
PENTRU COMUNITATE CU ÎNCEPERE 
ACTIVITATE DIN 2017. TELEFON 
0744559771 (197787)

• SC VASCAR SA Vaslui angajează 
pentru Magazin Galaţi: 2 vânzători 
mezeluri. Persoanele interesate 
sunt rugate să depună un CV până 
la data de 20.12.2016 la adresele 
de mail: resurse.umane@vascar.
ro/magazine@vascar.ro. Alte relaţii 
la 0745 020 854/0749 073 618 între 
orele 8-16. (197789)

• SC Pangrand Gal SRL angajează con-
tabil prim, brutar, modelator, cofetar 
şi muncitori necalificaţi. Relaţii la se-
diul firmei din str. Lebedei nr. 17 (fosta 
spălătorie Crinu) sau la nr. de telefon 
0746163692 (197793)

• Restaurant CA’JOU angajează 
bucătari cu experienţă, pizzar cu 
experienţă şi ajutor pizzar. Tel. 
0236416722 (197797)
• Angajez ospătari, pizzari, personal 
bucătărie. Salariu motivant. Relaţii 
la telefon 0742808251 (197819)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal: femei şi/ sau bărbaţi. Telefon 
0236413344 (197856)

• Angajez conducător auto categoria 
D pe traseul Roşcani- Galaţi- retur. 
Constituie avantaj rude la Roşcani sau 
Oancea. Tel. 0740034748 (197883)

• Roserv Pharma, depozit farmaceutic 
în Vânători, angajează GESTIONAR, 
MANIPULANŢI. CV-urile la adresa 
vali.spinu@roservpharma.ro sau 
roser vpharmaof f ice@gmail .com 
0746122920 (197914)
• UNITATEA MILITARĂ 02489, cu sediul 
în Galaţi, str. Traian nr. 199, organizea-
ză concurs în vederea încadrării a două 
posturi vacante temporar de personal 
civil contractual, cu contract de mun-
că pe perioadă DETERMINATĂ: 1 post 
asistent medical generalist, studii P.L. 
(6 luni vechime în specialitate)- până 
pe data de 29.11.2017; 1 post asistent 
medical generalist , studii P.L. (6 luni 
vechime în specialitate)- până pe data 
de 17.07.2018. Concursul se va des-
făşura astfel: proba scrisă în data de 
17.01.2017, ora 09.00; interviul în data 
de 20.01.2017, ora 09.00. Data limită 
de depunere a dosarelor 03.01.2017, 
ora 14.00. Depunerea dosarelor şi 
organizarea concursului se vor face 
la sediul U.M. 02489, strada Traian nr. 
199, Galaţi , unde vor fi afişate şi de-
taliile organizatorice necesare. Date 
de contact: tel. 0236/423983 int. 106, 
107./0734733645 (197925)

• Asociaţia S.O.S Umanitar recrutea-
ză voluntari bărbaţi sau femei, mi-
nim 14 ani, fără limită de vârstă. Tel. 
0784025740 (197932)

• Gossip Cafe angajează barman, os-
pătar şi bucătar. Detalii la telefon: 
0745006400 (197940)

• ANGAJEZ CASIER SUPERMARKET, 
ZONA CENTRU. 0754512915 
(197941)

• Vulcanizare auto angajează personal. 
Tel. 0723170225 (197969)
• Caut o persoană instalator sani-
tar cu permis auto pentru muncă în 
Germania. Tel. 0799999167. (197980)

• Societate Comercială angajează 
muncitori necalificaţi pe platfor-
ma Arcelor Mittal. Tel. 0758782650 
(197991)

• SC angajez paznici şi muncitori neca-
lificaţi. Tel. 0743659600 (197998)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
Combinat. Tel. 0757463905 (197999)
• Angajez vânzătoare magazin mixt ali-
mentar. Telefon 0755996883 (198001)
• Angajez coafeză cu experienţă. 
0743678394 (198024)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

   
 

 

  
 

 
 
 

Data:22.12.2016  
 

 LANSARE PROIECT “ÎNFIINȚAREA UNUI CENTRU DE CERCETARE PENTRU MATERIALE 
AVANSATE ȘI MEMBRANE POLIMERICE NANOSTRUCTURALE”  

POLNANO 
 
GRUPUL DE MĂSURĂTORI ȘI DIAGNOZĂ SRL, cu sediul în Strada Roșiori nr. 41, bl. PIN1, sc. 2 
Galați, Județul Galați, derulează, începând cu data de 07.11.2016 proiectul “Înființarea unui 
centru de cercetare pentru materiale avansate și membrane polimerice nanostructurale” 
POLNANO co-finanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul 
Operațional Competitivitate 2014 – 2020, în baza contractului de finanțare nr. 150 din data 
de 07.11.2016 încheiat cu Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică și Inovare în 
calitate de Organism Intermediar, în numele și pentru Ministerul Fondurilor Europene în 
calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Competitivitate.  
Valoarea totală a proiectului este de 8.213.883,32 lei, din care asistența financiara 
nerambursabilă din POC este de 4.500.889,94 lei.   
Proiectul se va implementa in locațiile: Galați, strada Roșiori nr. 41, bl. PIN 1, apt. 29, 
județul Galați și în comuna Vânători, sat Vânători, județul Galați, cu o durată de 36 de luni.    
Obiectivul general al proiectului îl constituie creșterea capacității de cercetare-dezvoltare a 
companiei Grupul de Măsurători și Diagnoză SRL prin înființarea unui centru de cercetare în 
domeniul materialelor avansate pentru membrane polimerice nanostructurale care să 
conducă pe termen mediu și lung la creșterea competitivității firmei pe piață. Investiția se 
va concretiza prin construirea unei clădiri ce va avea ca scop crearea unui centru regional și 
dotarea acestuia cu echipamente de cercetare.    
Rezultatele prevăzute ale proiectului sunt următoarele: 1 centru de cercetare nou înființat,  
23 de echipamente și instrumente de cercetare achiziționate prin proiect, 4 echipamente de 
cercetare cu o valoare mai mare de 100.000 euro, 1 cerere de brevet, 10 publicații 
stiințifice,  1 produs nou obținut, minim 3 contracte/ an cu industria, 4 locuri de munca cu 
norma intreagă și 3 locuri de muncă cu normă parțială pentru cercetători care lucrează în 
departamente cu facilități îmbunătățite și crearea unui loc de muncă altul decât în CD.   
 
“Investiții pentru viitorul dumneavoastră”  
Proiect co-finanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional 
Competitivitate 2014 – 2020.   
 
Date de contact:  
Ștefan Baltă, Director de proiect  
Telefon: 0741 529 968, Fax: 0336.802.228, e-mail: stefanbalta@yahoo.com   
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Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

închiriază
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa: �Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

SC Transurb SA organizează concurs  
în data de 18.01.2017, ora 10,00 pentru ocuparea  

postului vacant de specialist IT din cadrul Compartimentului IT. 
Concursul constă în probă scrisă  şi interviu.

	 Cerinţele necesare ocupării postului:
Studii superioare, specializarea IT; -	
aptitudini de comunicare şi organizare;-	
vechime in specialitate: minim 3 ani -	
cazier judiciar;-	
cunoştinţe de programare, implementare soft, gestionare şi -	
lucru cu sistemele  GPS si GPRS pentru mijloacele de transport;
cunoştinţe de securitate şi sănătate în muncă;-	

Persoanele interesate care îndeplinesc cerinţele de ocupare a postului 
menţionate mai sus vor depune la secretariatul societăţii din str. Basarabiei 
nr. 4 până la data de 12.01.2017, dosarul de înscriere care va conţine 
obligatoriu cererea/scrisoare de intenţie, CV, CI, copiile actelor de studii, 
copia cărţii de muncă şi/sau adeverinţe care dovedesc îndeplinirea cerinţei 
privind vechimea şi cazierul judiciar.
Relaţii suplimentare la telefon 0236460022, interior 201.

   

 

A N U N  
 Consiliul Jude ean Gala i ini iaz  procedura de elaborare a proiectului de hot râre a 
Consiliului Jude ean Gala i privind aprobarea pre urilor medii ale produselor agricole 
în vederea calculului venitului brut din arend  pentru anul fiscal 2017, în jude ul 
Gala i 
 
 Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu expunerea de motive poate fi 
consultat astfel: 

 pe site-ul Consiliului  Jude ean Gala i: www.cjgalati.ro; 
 la sediul Consiliului Jude ean Gala i din  str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 4, 

Compartimentul rela ii publice; 
 la panoul de afi aj de la Compartimentul rela ii publice, organizare i 

func ionare ATOP           
 Proiectul de act normativ se poate ob ine în copie, pe baz  de cerere depus  la 
Compartimentul rela ii publice, organizare i func ionare ATOP . 
           
 Pân  pe data de 01.01.2017 se pot trimite propuneri, sugestii, opinii cu valoare 
de recomandare privind proiectul de act normativ. 
          Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act normativ se pot transmite 
prin: 

 e-mail: informatii@cjgalati.ro 
 po tal pe adresa: Consiliul Jude ului Gala i, str. Eroilor nr. 7, Municipiul Gala i, 

cod po tal 800119; 
 sau depuse la Compartimentul rela ii publice, organizare i func ionare 

ATOP. 
  

 Pentru informa ii suplimentare v  pute i adresa Compartimentului rela ii publice, 
organizare i func ionare ATOP: 

o persoane de contact:  
- Teodor Laura, consilier  
- Burghelea Mioara, consilier; 

 
o coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 i 0236-460.556. 

 
 
 
 

PRE EDINTE, 
 

COSTEL FOTEA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Mioara Burghelea/ 5 ex.                                                                     Secretarul Jude ului – Paul Pu ca   
20.12.2016     

                                                                                                                                                                         

		

A N U N Ţ
Consiliul Judeţean Galaţi iniţiază procedura de elaborare  

a proiectului de hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi privind 
aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole  

în vederea calculului venitului brut din arendă  
pentru anul fiscal 2017, în judeţul Galaţi

	 Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu expunerea de 
motive poate fi consultat astfel:

pe site-ul Consiliului  Judeţean Galaţi: 	 www.cjgalati.ro;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din  str. Eroilor nr. 7 B, 	
etaj 1, camera 4, Compartimentul relaţii publice;
la panoul de afişaj de la Compartimentul relaţii publice, 	
organizare şi funcţionare ATOP          

	 Proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe bază de 
cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 
funcţionare ATOP .

          
	 Până pe data de 01.01.2017 se pot trimite propuneri, sugestii, 

opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act 
normativ.

                   Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act 
normativ se pot transmite prin:
e-mail: 	 informatii@cjgalati.ro
poştal pe adresa: Consiliul Judeţului Galaţi, str. Eroilor nr. 7, 	
Municipiul Galaţi, cod poştal 800119;
sau depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 	
funcţionare ATOP.

	
	 Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
Compartimentului relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP:

persoane de contact: o	
Teodor Laura, consilier -	
Burghelea Mioara, consilier;-	

coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 şi 0236-460.556.o	

PREŞEDINTE,
COSTEL FOTEA

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI PENTRU 

ACTIVITĂŢI  
GOSPODĂREŞTI.
CV-ul se depune la sediul societăţii din  

Calea Prutului Nr.13 sau la adresa  

bratesprut@gmail.com.

 

 

ANUNŢ 

 

Prin Hotărârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 s-a aprobat procedura de scutire 
de la plata majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor bugetare constând în impozite şi taxe 
locale, datorate bugetului local de către persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorială a 
municipiului Galaţi. 

Scutirea se aplică majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor principale reprezentând 
impozite, taxe, inclusiv amenzi contravenţionale stinse până la data de 30.12.2016 şi nu are 
aplicabilitate pentru obligaţiile fiscale stinse prin poprire sau prin valorificarea bunurilor 
sechestrate. 

Pot beneficia de scutirile majorărilor de întârziere, persoanele fizice care îndeplinesc 
următoarele condiţii: 

Să achite până la data da 30.12.2016, obligaţiile principale constând în impozite şi taxe 
locale, inclusiv amenzi contravenţionale, datorate bugetului local al municipiului 
Galaţi; 

Să depună cerere la data efectuării plăţii integrale a obligaţiilor principale constând în 
impozite şi taxe, inclusiv amenzi contravenţionale. 

Solicitarea contribuabililor, se poate face  la cele 3 centre ale Primăriei Municipiului 
Galaţi – Direcţia Impozite, Taxe şi alte Venituri Locale, astfel: 

Centrul din Str. Domneasc , bloc. L, parter Luni, mar i, joi, vineri – 8,30-16,30 
Miercuri: 8,30-18,30 

Centrul din str. H. Coand , bl. J5, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

Centrul din str. Br ilei, nr.232, bl. E4, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 
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Scutirea se aplică majorărilor de întârziere aferente obligațiilor principale reprezentând impozite, 
taxe, inclusiv amenzi contravenționale stinse până la data de 30.12.2016 și nu are aplicabilitate pentru 
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Să achite până la data de 30.12.2016 obligațiile principale constând în impozite și taxe locale, -	
inclusiv amenzi contravenționale, datorate bugetului local al municipiului Galați;
Să depună cerere la data efectuării plății integrale a obligațiilor principale constând în impozite și -	
taxe, inclusiv amenzi contravenționale.

Solicitarea contribuabililor se poate face  la cele 3 centre ale Primăriei Municipiului Galați – Direcția 
Impozite, Taxe și alte Venituri Locale, astfel:
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Oferte  
de Serviciu

• Sc producţie panificaţie patiserie-co-
fetărie, angajăm ingineri în industria 
alimentară şi muncitori calificaţi/neca-
lificaţi (cu şi fără experienţă). Telefon 
0752232568. (198026)

• Sc producţie angajează şoferi distri-
buţie. Telefon 0752232568. (198027)
• Restaurant CORSO angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, spălător vase. 
Relaţii 0752209862 (198041)

• Angajăm şofer taxi. Seriozitate. 
0746403486 (198043)

• Angajez vânzătoare magazin cos-
tume. 0741225129 (198052)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU LUCRĂRI ÎN DHI MANGALIA 
ŞI VARD BRĂILA, LĂCĂTUŞI 
NAVALI, SUDORI CO2/AUTOGENI, 
ÎNDREPTATORI CU EXPERIENŢĂ. 
SALARIU C.M. MINIM 1700 RON, 
TRANSPORT, CAZARE, BONUS, 
TICHETE DE MASĂ. - 0751166903 
(198057)

• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0755428215 (198060)

• Asociaţia de proprietari nr. 578 anga-
jează femeie de serviciu, cu jumătate 
de normă. Tel. 0742216032 (198064)

• Angajez tălpuitor. Telefon 
0740242243 (198078)

• Pescărie (Piaţa Centrală) anga-
jează o persoană pentru manipu-
lare, curăţat şi eviscerat peşte. Tel. 
0744390324 (198079)

• Restaurant angajează urgent os-
pătari şi bucătari. Relaţii la telefon 
0775332380 (198080)

• Angajez bonă copil (cu nevoi speci-
ale). De preferinţă persoană cu spi-
rit tânăr şi experienţă. 0766688005 
(198092)

• Angajăm vânzător- gestionar maga-
zin accesorii mobilier şi debitare PAL. 
CV pe email: eurometgl@gmail.com 
(198093)

• Primaria comunei Cavadinesti ju-
detul Galati organizeaza in data de 
11.01.2017 ora 10,00 concurs pentru 
ocuparea posturilor contractuale 
vacante de inspector compartiment 
achizitii publice si referent comparti-
ment impozite si taxe locale Conditii 
inscriere. studii superioare cu diplo-
ma de licenta in domeniu economic 
pentru postul de inspector achizitii 
publice, studii medii cu diploma ba-
calaureat pentru postul de referent 
impozite si taxe locale, cunostinte 
operare calculator cu documente ca-
lificare pentru ambele posturi , vechi-
me in specialitatea studiilor minim 1 
an pentru achizitii publice si vechime 
in munca minim 1 an pentru referent 
impozite si taxe locale. Alte relatii tele-
fon : 0236/347515 –secretar. (198102)

• Angajez persoană pentru menaj. 
Tel. 0746996784 (198105)

• Restaurant angajează persoană cu 
experienţă pentru organizarea acti-
vităţii de CATERING. Contract+ sala-
riu motivant+ maşină. 0757070568 
(198109)

• Restaurant angajează persoană cu 
experienţă şi pregătire corespunzătoa-
re pentru funcţia de ŞEF RESTAURANT. 
0757070568 (198110)

• Societate comercială angajea-
ză full time economist cu expe-
rienţă pentru contabilitate de 
gestiune. Constitue un avantaj 
întocmirea bilanţului. C.V. se va 
trimite la adresa de email perla-
dunarii_gl@yahoo.com (198143)

• Primăria Comunei Ţepu organizează 
la sediul său concurs de recrutare pen-
tru ocuparea funcţiei publice: consili-
er juridic debutant -Compartimentul 
SPCLEP şi Stare Civilă. Condiții specifi-
ce de participare la concurs: -candida-
ţii trebuie să îndeplinească condiţiile 
prevăzute de art.66/Legea nr.188/1999, 
privind Statutul funcţionarilor publici 
(r2), cu modificările şi completările ul-
terioare, -studii juridice sau adminis-
trative de lungă durată absolvite cu 
diplomă de licență, -vechime în spe-
cialitatea studiilor necesare ocupării 
postului: nu este cazul. Concursul se 
desfăşoară după următorul program: 
-în data de 23.01.2017, ora 11.00- pro-
ba scrisă; -în data de 25.01.2017, ora 
11.00- proba de interviu; -dosarele de 
înscriere se depun la sediul Primăriei 
Ţepu, judeţul Galaţi, în termen de 20 
de zile de la data publicării anunţului 
în Monitorul Oficial. Detaliile privind 
bibliografia de concurs şi relaţii supli-
mentare la tel.0236.869.002, persoană 
de contact: Rarinca Ionel. (198145)

Decese

• Locatarii blocului „24 Apt” re-
gretă trecerea în nefiinţă a învăţă-
toarei CIOBOTARU ANICA, a cărei 
viaţă pusă în slujba binelui a câş-
tigat respectul tuturor. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul şi să-i 
lumineze drumul spre eternitate. 
Condoleanţe rudelor! (198098)

• Locatarii bloc J, sc.2, str. Brăilei 
nr.189, transmit familiei Petrea condo-
leanţe la decesul fiului, PETREA VALI. 
Dumnezeu să-l odihnească! (198099)

• Suntem alături de familia 
Hăulică, la durerea grea pentru 
pierderea neaşteptată a dragii 
lor, profesor VASILICA HĂULICĂ. 
Dumnezeu să-i aşeze sufletul ei 
deosebit în rândul celor drepţi. 
Eugenia- mătuşă, Tiţa- cumătră, 
Roxana şi Ramona- nepoate. 
(198103)

• Regretăm trecerea prea rapi-
dă în nefiinţă a distinsei pro-
fesoare HĂULICĂ VASILICA. 
Condoleanţe întregii familii. 
Dumnezeu să o odihnească! Tiţa 
şi Gică. (198104)

• Lacrimi, neputinţă şi durere în faţa 
crudului destin. Cuscra VASILICA 
HĂULICĂ a plecat în lumea celor 
drepţi. Sincere condoleanţe familiei. 
Fam. Luca (198111)
• Cadrele didactice de la Colegiul 
Tehnic „Aurel Vlaicu” împărtăşesc du-
rerea colegului lor, prof. Ionel Hăulică, 
pricinuită de pierderea fulgerătoare 
a soţiei. Dumnezeu să-i odihnească 
în pace sufletul bun şi frumos. Drum 
lin printre îngeri, stimată doamnă 
VASILICA HĂULICĂ. (198114)

• Profund îndurerat, colectivul cadre-
lor didactice de la Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” Galaţi regretă pleca-
rea în lumea celor drepţi a doamnei 
VASILICA HĂULICĂ, profesoară iubită 
şi respectată de către toate generaţi-
ile modelate cu atâta har. Rămas bun, 
dragă colegă! Îngerii să-ţi lumineze 
calea! (198115)

• Împărtăşim durerea cumetri-
lor noştri, familia Arsene Mihai şi 
Doiniţa, şi le suntem alături, acum 
când destinul a ales să ia de lân-
gă ei cea mai dragă fiinţă, mama, 
COLESNIC MARIA. Sincere condo-
leanţe. Fam. Darie Romică Marian 
şi Liliana. (198117)

• Trupa „Teatrul Muzical 7” este ală-
turi de familia colegului şi priete-
nului LUCIAN TATU care ne-a pără-
sit după o scurtă şi grea suferinţă. 
Dumnezeu să-i ocrotească sufletul 
lui blând şi bun. Îi vom păstra o vie 
amintire. Odihnească-se în pace! 
(198120)

• Suntem alături de familia profe-
sor Hăulică Ionel, în acest dureros 
şi trist moment de trecere în nefiin-
ţă a celei care a fost un om deose-
bit şi devotat şcolii şi familiei, prof. 
HĂULICĂ VASILICA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Naşii. 
(198121)

• Anunţăm decesul dragii noas-
tre naşe, înv. CIUBOTARIU ANICA. 
Înmormântarea are loc astăzi, 22 
decembrie 2016, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Cortegiul porneşte de la 
Biserica „Sf. Spiridon”, la ora 10,30. 
Finele. (198126)

• Cu tristeţe şi durere ne despărţim 
pentru totdeauna de părintele nostru 
spiritual, preot ILIE MELU, şi suntem 
alături de naşa Ancuţa în aceste mo-
mente grele. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Finii, Fănica şi Titi Tatu. 
(198127)
• Sărut mâna pentru ultima oară dra-
gului meu nănuţ, preot ILIE MELU. 
Condoleanţe nănuţei. Finul, Gabriel 
Tatu. (198128)

• Un suflet blând, plin de dragoste şi 
bunătate, s-a ridicat la Cer, lăsând în 
urmă multă durere şi lacrimi. Ne des-
părţim de tine, draga noastră soţie, 
mamă, bunică şi soacră, COLESNIC 
MARIA (MIMI). Slujba are loc la Biserica 
„Sf. Atanasie Patelarie” (Micro 18- vi-
zavi Şc. Nr.40), la ora 11.00. 
Înmormântarea astăzi, 22 decembrie, 
la ora 11.30, la Cimitirul „Cătuşa”. Cu 
mult regret şi respect, soţul, copiii şi 
nepoţii. (198132)

• Aducem un ultim omagiu celei 
care a fost un om deosebit, o bună 
colegă şi prietenă, prof. VASILICA 
HĂULICĂ. Sincere condoleanţe fa-
miliei greu încercate! Dumnezeu 
s-o odihnească într-un colţ de Rai! 
Prietenii apropiaţi. (198133)

 

• Neputincioşi în faţa voinţei di-
vine, cu durere în suflet şi lacrimi 
în ochi, anunţăm decesul după o 
scurtă dar grea suferinţă al celei 
care ne-a fost, soţie şi mamă de 
neînlocuit HĂULICĂ VASILICA - 
61 ani. Îi vom păstra icoană-n 
inimi, rugându-L pe bunul 
Dumnezeu să-i dea odihnă veş-
nică în rândul celor drepţi! 
Trupul neînsufleţit este depus la 
capela cimitirului “Sf. Lazăr”, iar 
înmormântarea va avea loc vi-
neri, 23 decembrie, ora 11,00. 
Soţul Ionel şi copiii Bogdan şi 
Alina, împreună cu familiile. 
(198134)

• Suntem alături de fam. Hăulică în 
suferinţa pricinuită de dispariţia ce-
lei care a fost HĂULICĂ VASILICA. 
Dumnezeu s-o ierte şi să-i aline pe cei 
rămaşi! Sanda şi Lică Harpailă (198137)

• Doamna CIUBOTARIU ANICA 
a condus cu dăruire generaţii 
întregi spre a descoperi tainele 
abecedarului; a condus cu dăru-
ire Asociaţia de Proprietari 116, 
iar acum ne aşteaptă pe noi, cei 
cunoscuţi, să o conducem pe ul-
timul drum. Dumnezeu să o ier-
te. (198140)

• Deplângem trecerea în eternitate, 
după o scurtă dar grea suferinţă a 
celei care a fost HĂULICĂ VASILICA. 
Dumnezeu s-o ierte şi să dea pu
tere familiei greu încercate. Mitică şi 
Melania Lungu. (198142)
• Locatarii Asociaţiei de Proprietari 
nr.383 sunt consternaţi de decesul so-
ţiei administratorului Colesnic Fănică 
şi transmit sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. (198144)

• A plecat, mutându-se în veşni-
cie, modelul meu de demnitate, 
frumuseţe şi mândrie, buna mea 
mamă FLORICA DOCAN, din co-
muna Oancea. Sterică, fiu, ală-
turi de Ani, noră, Daniel şi Oana, 
nepoţi, ne rugăm lui Dumnezeu 
să o primească şi odihnească în 
Împărăţia Sa, de unde, sperăm, să 
ne călăuzească, vegheze şi păzeas-
că în această viaţă. Adio, mamaie! 
Dumnezeu să-ţi ierte păcatele pe 
care, poate ca orice muritor, le-ai 
săvârşit în această viaţă. Nu te vom 
uita niciodată. (198146)

• Dorina, fiică, Georgică, ginere şi ne-
poţii, Tudorel cu soţia Manuela, Mihai 
cu soţia Domnica, anunţă cu durere în 
suflete încetarea din viaţă a mamaiei, 
soacrei şi bunicii lor, FLORICA DOCAN, 
din comuna Oancea. Înmormântarea 
va avea loc vineri, 23 decembrie 
2016, în comuna natală, orele 13,00. 
Dumnezeu să o ierte şi odihnească în 
Împărăţia Sa. (198147)

 

• Cu nemărginită durere anunţăm 
plecarea dintre noi a celui care a 
fost dragul nostru frate şi cumnat, 
ŞTEFAN AUREL. Rămas bun, dragă 
GEON! Dumitru şi Steluţa Ştefan. 
(198149)

 

• Fraţii, surorile, cumnaţii, cumna-
tele, nepoţii şi nepoatele deplâng 
dispariţia neaşteptată a celui care 
a fost ŞTEFAN AUREL. Dumnezeu 
să-i ocrotească sufletul şi să-i lumi-
neze drumul! Corpul neînsufleţit 
se află depus la Biserica „Sf. Vasile” 
(Bingo). Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 24 decembrie, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (198150)

 

• Cu nesfârşită durere în suflet, 
anunţ plecarea în lumea umbrelor, 
mult, mult prea devreme, a celui 
care a fost dragul meu soţ, ŞTEFAN 
AUREL. Te voi iubi mereu şi vei ră-
mâne veşnic în inima mea. Soţia, 
Ionica. Corpul neînsufleşţit se află 
depus la Biserica „Sf. Vasile” 
(Bingo), înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 24 decembrie, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (198151)

 
 

• Cu nemărginită durere anunţăm 
plecarea dintre noi a celui care a 
fost dragul nostru frate şi cumnat, 
ŞTEFAN AUREL. Rămas bun, dragă 
GEON! Valeriu şi Anişoara Ştefan. 
(198152)

• La trecerea la cele veşnice a vred-
nicului de pomenire BUJOREANU 
CEZAR, sincere condoleanţe şi 
întreaga compasiune familiei 
sale greu încercate. Dumnezeu 
să-i dăruiască odihnă şi linişte 
în Împărăţia Sa. Fam. Pr. Mălăia 
Stanciu. (198157)

• Sincere condoleanţe familiei Hăulică 
la despărţirea de inegalabila soţie şi 
mamă HĂULICĂ VASILICA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Rodin şi Gabi 
Lungu (198158)

Comemorări

• O zi care nu se uită, era ziua copilului 
nostru drag, LILI. Părinţii şi fiica ta nu 
te vor uita niciodată. Gicu şi Aneta 
Lupaşcu. (197782)

 

• Se împlinesc 27 de ani, vârstă de 
tânăr adult, de când la vremea 
când Cristos se naşte, FLORENTIN 
COLIBĂ, erou martir al revoluţiei 
şi-a închinat viaţa cu mare speran-
ţă de mai bine şi trupul pământu-
lui, precum bobul de grâu. Cu ne-
contenită durere în suflet îl plâng 
familia col (r) Colibă Nicolae şi prie-
tenii. Dumnezeu să-l aibă în paza 
Sa! (198071)

 

• Astăzi, 22 decembrie 2016, se îm-
plinesc 3 ani de când te-am pier-
dut pentru totdeauna, draga mea 
soţie LOIDE AURELIA. Mi-a rămas 
doar amintirea cu tine, lacrimi, du-
rere şi-o nesfârşită tristeţe în suflet. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. Te voi pomeni toa-
tă viaţa. Al tău soţ, Loide George. 
(198074)

• Cu aceeaşi durere, pe care timpul nu 
o poate şterge, amintim că au trecut 
24 de ani de când ai plecat de lângă 
noi, fiul nostru drag, MARIN MITICĂ. 
Te vom păstra în inima noastră, cât 
vom trăi. Dumnezeu să te aibă în pază 
şi linişte, dragul nostru fiu. Părinţii, fiul 
şi socrii. (198100)

• Nemurire, dor şi multe lacrimi pentru 
iubitul nostru fiu, MĂRGĂRIT CRISTIAN 
de la a cărui dispariţie fulgerătoare se 
împlinesc 5 ani, de când te-am condus 
pe ultimul drum cu plânsete în loc de 
colinde. Brad, flori şi lumânări pe tris-
tul mormânt. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Familia Mărgărit şi 
Mihalcea, rudele şi prietenii din 
Slobozia- Conachi. (198124)

 

• Cu aceeaşi nestinsă durere, rea-
mintim, celor care l-au cunoscut, 
că se împlinesc 16 ani de când ne-
am despărţit de dragul nostru co-
lonel DUMITRU CHEBAC, om de 
aleasă ţinută morală, etică şi profe-
sională. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Îi păstrăm cu drag amintirea. 
Oana- fiică şi Elena- soţie. (198138)

Vânzări Auto
• Vând rulote diferite dimensiuni. 
Preţuri negociabile. 0753043368 
(197270)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (195334)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (197734)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (197151)

Vânzări Diverse
• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (197616)

• Vând porci de carne, de la 100 până la 
140 kg, 7,50 lei/kg; tăuraşi de la 100 kg, 
10 lei kg tăiat. 0745421887 (197981)

• Vând curci şi curcani tineri, de 
ţară, crescuţi natural. 0757307294 
(198014)

• Vând porci 7 lei/kg, între 70-120. Tel. 
0743278949 (198019)
• Vând porci, se află fostul Peco 
Tirighina. 0755545619 (198031)
• Vând porc crescu cu grăunţe. Telefon 
0740588555 (198045)
• Garvăn, vând 2 porci crescuţi ecolo-
gic. Asigur sacrificare: pârlire cu paie, 
analiză trichineloză, transport gratuit 
la domiciliu. 0751081646 (198095)
• Vând porci de carne, de la 70-120 kg, 
6 lei/kg. 0752843831 (198148)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(197149)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (197152)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0747538213 (197224)

Diverse
• SC BIND S.R.L, anunta publicul intere-
sat asupra deciziei de emitere a acor-
dului de mediu nr. 14 din 29.06.2009, 
revizuit, pentru proiectul „Infiintare 
balastiera- exploatare balast din te-
rasa”, propus a fi realizat in extravi-
lan, comuna Nicoresti, Jud. Galati. 
Proiectul acordului de mediu revizuit 
si informatiile relevante pentru luarea 
deciziei pot fi consultate la sediul APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2 si la 
sediul SC. BIND S.R.L din Husi, str. Husi- 
Stanilesti, nr.2, Judetul Vaslui, in zilele 
de luni pana joi, intre orele 8.00-16.00 
si vineri intre orele 8.00-13.30, precum 
si la urmatoarea adresa de internet. 
http://apmgl.anpm.ro-reglementari–
acordul de mediu-drafturi acte de re-
glementare–proiect acord de mediu. 
Observatiile/ contestatiile publicului 
se primesc la sediul A.P.M Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, pana la data 
de 31.12.2016. (198108)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, cununii, împacă cupluri despăr-
ţite, ghiceşte, rezolvă garantat orice 
problemă. 0740771190, 0236314121 
(197862)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)
• Execut acoperişuri din metal, uluce, 
burlane, hidroizolaţii, toate tipurile de 
construcţii. tel. 0737796065 (196563)
• Execut acoperisuri din ţiglă metalică, 
tablă cutată, montăm uluce, burlane, 
toate tipurile de accesorii şi lucrări de 
dulgherie. Tel. 0742653594 (196564)
• Parchetar, raşchetez, montez cu scu-
le profesionale. 0745636418 (196711)
• Executăm dulgherii, mansarde, ta-
blă Lindab, opritor de zăpadă, uluce, 
burlane, orice reparaţii, amenajări 
interioare, toate tipurile de accesorii. 
0733391330, 0742653594 (196842)
• Executam lucrări de amenajări inte-
rioare, orice reparaţii, acoperişuri, dul-
gherii, orice tip de tablă, uluce, burla-
ne. 0755369410, 0734428616 (196843)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (197044)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (197045)
• Moş Crăciun adevărat, de-un pro-
fesionist interpretat. 0747665523 
(197397)

• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0755378221 (197570)
• Instalator montez boilere, robineţi, 
baterii, reparaţii sanitare, instalaţii. 
0754616725 (197965)
• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, panouri radiante, trasee se-
parate centrale termice. 0726835985 
(197993)
• Recondiţionăm căzi, chiuvete, la-
voare, instalaţii sanitare. 0726835985 
(197994)

• Montăm boilere, cabine duş, calorife-
re, căzi, chiuvete, sifoane pardoseală. 
0726835985 (197995)
• Închiriază-l pe MOŞ CRĂCIUN. 
0748333572 (198129)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 4121/ 
19.08.2010, pe numele Barbu Costel, 
pentru locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 64, rândul 3, locul 8. Se declară 
nul. (198118)

Programul de Crăciun  
de la Mică publicitate

22 decembrie: 		 8,00 – 17,00 
23 decembrie: 		 9,00 – 12,00 
24 - 25 decembrie: 	 închis
26 decembrie: 		 9,00 - 12,00
27 - 29 decembrie: 	 8,00-17,00
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FilmelaTV
22 decembrie

Viaþa Horoscop

22 decembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Telejurnal matinal
07:50	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Ştirile de mâine (emis. info.) 
09:35	 Vreau să fiu sănătos! 
09:40	 Carpaţii, plămânul Europei
09:45	 Discover România
09:55	 Vorbeşte corect! (r)
10:40	 România 9 (talk show) (r)
12:30	 Parlamentul României
13:00	 Oameni ca noi (rep.) 
13:30	 Euroconsumatorul) (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:10	 Akzente (program cult.) )
17:00	 Telejurnal (emis. info.)
17:30	 Pirineii
18:00	 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30	 Carpaţii, plămânul Europei
18:35	 Perfect imperfect (live)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 România 9 (talk show) (live) 
22:20	 Ştirile de mâine (emis. info.)
23:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55	 La bani mărunţi (emis. info.)
00:00	 Euroconsumatorul (r)

06:55	 Imnul României (musical)
08:00	 5 minute de istorie (ep. 121)
08:10	 Dimineaţa de sport
09:25	 Auzul e un dar. Nu‑l ignora!
09:30	 Aripi de mătase (ep. 62) (r)
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25	 Carpaţii, plămânul Europei
11:30	 Teleshopping (promo)
11:45	 Documentar 360° ‑ GEO
12:48	 E vremea ta! (emis. info.)
13:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:45	 Auzul e un dar. Nu‑l ignora!
13:50	 Sport (live)
14:00	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 TVR 60 (emis. info.)
15:55	 Cartea cea de toate zilele
16:00	 Destine ca‑n filme
17:00	 În vizor, România (live)
18:00	 Aripi de mătase (ep. 63)
18:35	 TVR 60 ‑ filler
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:00	 TVR 60 (emis. info.)
21:10	 Domnul Pip (dr. răzb.)
23:10	 Deliciile din Pont‑Aven
01:00	 Carpaţii, plămânul Europei

04:15	 O săptămână nebună  
(SUA, com.)

06:00	 În ritmul tobei:  
un nou stil  
(SUA, com.)

07:45	 Cântecul lebedei  
(SUA, f. dr.)

09:35	 Cum să fii o persoană  
normală (spa., com.)

11:00	 Îndrăzneşte  
să visezi (irl., dr.)

12:40	 The Walk:  
sfidează limitele  
(SUA, f. dr.)

14:45	 Întors pe dos  
(SUA, f. anim.)

16:20	 Aşa cool ca mine  
(SUA, com.)

17:55	 Joy (SUA, f. bio)
20:00	 Prima luni din mai  

(SUA, f. doc.)
21:30	 O săptămână nebună  

SUA, com.)
23:15	 Haide cu mine!  

(SUA, thrill.)
00:45	 Strada Cloverfield 10  

(SUA, thrill.)

04:00	 Daune şi interese (sez. 5, ep. 9)
05:00	 Familia Heck (sez. 4, ep. 24)
06:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Mihai Dedu  
şi Andreea Marinescu

10:30	 Vorbeşte lumea  
(mag. life‑style) (live)

13:00	 Ştirile Pro TV  
emis. info.) (live)

14:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00	 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live) 
Cu: Monica Dascălu

18:00	 Ce spun românii  
(reality show)

19:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.) (live) 
Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Las fierbinţi (rom., s. com.) 
22:30	 Înfruntarea  

(SUA, avent. f)
01:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu  
şi Andreea Marinescu

01:30	 Tată mare  
(SUA, s. com., sez. 1, ep. 21)

01:50	 Tată mare (sez. 1, ep. 22)  
‑ Ultimul episod

04:00	 Nimeni nu‑i perfect (rom.) 
04:30	 Mondenii (div.) (r)
05:30	 Adevărul Live
06:00	 Focus din inima României  

(emis. info.) (r)
06:45	 Teleshopping (promo)
07:15	 Trăsniţii (2015) (r)
07:45	 Focus (emis. info.) (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mondenii (div.)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Revendicarea (reality show)
12:30	 Focus Magazin (2015) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Cireaşa de pe tort
16:00	 Mondenii (div.)
17:00	 Trăsniţii (2015) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality)
20:30	 Acţiunea Zuzuc (rom.)
22:30	 La TV (s. com.)
23:15	 Focus din inima României  

(emis. info.)
23:45	 Focus Magazin (2015)
00:30	 Misiune pentru preşedinte  

(SUA, 2002, acţiune) (r)
01:30	 Acţiunea Zuzuc (rom., avent. f) 

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza  
cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping 
11:15	 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:30	 Next Star  
(emis. con.) ‑  
Ediţie specială

00:00	 Albă ca Zăpada,  
o poveste întunecată  
(SUA, horror)

02:00	 Observator 
(emis. info.) (r)

03:00	 Acces direct  
(talk show) (r)

04:00	 Familia Heck (sez. 4, ep. 18)
04:30	 Familia Heck (sez. 4, ep. 19)
05:00	 Familia Heck (sez. 4, ep. 20)
05:30	 Vorbeşte lumea
08:00	 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15	 Intrigi în Paradis (mex.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Dragoste cu împrumut (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 226)
15:00	 Culorile iubirii (ep. 65)
16:00	 Pentru că te iubesc (ep. 127)
17:00	 Totul pentru tine (ep. 45)
17:30	 Totul pentru tine (ep. 46)
18:00	 Intrigi în Paradis (ep. 109)
19:00	 Vieţi schimbate  

(tur., dr., ep. 79)
20:00	 Dragoste cu împrumut  

(tur., s. com., ep. 51)
21:00	 Dragoste cu împrumut  

(tur., s. com., ep. 52)
22:00	 Inimă de frate (ep. 36)
23:00	 State de România  

(rom., s. com., ep. 115)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Micuţele mincinoase  

(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 21)

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Dila (tur., s. rom.)
11:45	 Teleshopping (promo)
12:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:00	 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

15:00	 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir şi Bursucu’

16:30	 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Ziua în care mi s‑a scris destinul 

(tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)

04:30	 Cine A.M. (emis. info.)
05:45	 Looney Tunes (sez. 2, ep. 9)
06:15	 Looney Tunes (sez. 2, ep. 10)
06:45	 Buffy, vânătoarea  

de vampiri (SUA) (r)
08:30	 Ce spun românii (r)
09:30	 La Bloc (s. com., ep. 175) (r)
10:00	 La Bloc (s. com., ep. 176) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 177) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 178) (r)
12:00	 Să‑ţi trăieşti visul (SUA)
14:00	 Robbersonii şi poliţia (SUA) 
16:00	 La Bloc (s. com., ep. 179)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 180)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 181)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 182)
18:15	 Un Cadillac din aur masiv  

(SUA, com., a‑n)
20:30	 Condamnat la iertare  

(sua‑rom., acţiune)
22:30	 Un sac de oase  

(SUA, horr. mini‑s.)
00:15	 Linişte mortală 

(SUA, s. horror)
02:00	 Câmpuri ucigaşe  

(SUA, f. pol.)
03:45	 Escadronul Întâi  

(rus.‑jap.‑can.,  
f. anim.)

ProCinema

HBO

S‑ar putea să vă cer‑
taţi cu persoana iubită, 
pentru că vă înţelege 
greşit.

Dacă plecaţi într‑o 
călătorie, puteţi să fiţi 
optimist: totul se va de‑
rula conform planurilor.

Este posibil să aveţi 
probleme la serviciu, 
dacă nu respectaţi indi‑
caţiile şefilor.

Un prieten vă ajută 
să clarificaţi o neînţele‑
gere cu persoana iubită, 
apărută din cauza unor 
bârfe.

Aveţi multe de făcut, 
atât acasă, cât şi la servi‑
ciu, dar se pare că nu 
sunteţi în formă.

Sunteţi plin de ener‑
gie şi reuşiţi să duceţi la 
bun sfârşit o lucrare mai 
veche.

Nu reuşiţi să vă înca‑
draţi în programul de la 
serviciu, spre nemulţu‑
mirea şefilor şi a colegi‑
lor.

După‑amiază, primiţi 
o sumă importantă de 
la o rudă apropiată.

Vă enervaţi la servi‑
ciu, pentru că nu reuşiţi 
să vă terminaţi treaba la 
timp.

Ar fi bine să vă rezol‑
vaţi dimineaţă proble‑
mele importante, când 
aveţi mai multă ener‑
gie.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante 
pe plan sentimental.

S‑ar putea să fiţi ne‑
mulţumit de atmosfera 
creată la locul de muncă 
de un coleg.

[
‑ Alo, bună ziua! Casa Poporului?
‑ Da.
‑ Cu poporul, vă rog!

[
O blondă oprită de Poliţia Rutieră.
‑ Scuzaţi‑mă, dar din păcate nu 

vă pot da permisul, pentru că este cadoul meu 
preferat.

[
‑E adâncă apa?, îl întreabă şoferul pe un poliţist.
‑ Nu.
Şoferul intră în apă. Maşina se scufundă, iar el 

scapă cu chiu, cu vai.
‑ Spuneai că nu e adâncă.
‑ Pe cuvântul meu că, puţin mai devreme, au 

trecut nişte raţe şi de‑abia le ajungea până la 
piept. 

Cotele apelor Dunãrii
din 21 decembrie 2016

Ingrediente: aluat: 250 gr 
margarină, 80 gr zahăr, 250 ml 
apă minerală, esenţă de vanilie, 
sare, 1 pliculeţ praf de copt, făină 
albă cât cuprinde; umplutură: 8 
mere, 100 gr zahăr, 1/2 linguriţă 
scorţişoară, 30 ml apă, 50 gr griş.

Mod de preparare: margari‑
na topită se amestecă cu zahăr, 
esenţă, sare, praful de copt stins 

în oţet (1 lingură) şi apă. Treptat 
se adaugă făină, până obţinem 
un aluat potrivit. Se pune pentru 
30 minute la rece, acoperit cu o 
folie alimentară. Merele se curăţă 
de coajă, se rad, se pun într‑o cra‑
tiţă, se amestecă cu zahăr şi apă 
şi se pun pe foc. Apoi se adaugă 
scorţişoara, grişul şi amestecăm. 
O tavă de aragaz se tapetează cu 

hârtie de copt, aluatul se împarte 
în două părţi. Se întinde o foaie, 
se pune în tavă, se adaugă um‑
plutura de mere în strat uniform, 
iar peste ea se pune a doua foaie. 
Se înţeapă cu furculiţa şi se intro‑
duce în cuptorul încălzit pentru 
25‑30 minute.

Poftă bună!
R. C.

Prăjitură cu mere
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 26 cm	 ‑8 cm
Hârşova	 104 cm	 ‑10 cm
Brăila  	 150 cm	 ‑7 cm

GALAŢI 	 153 cm	 ‑5 cm
Isaccea 	 119 cm	 ‑3 cm
Tulcea 	 95 cm	 0 cm

S‑a întâmplat
pe 22 decembrie

ProgramTV
Joi 

22 decembrie
1639 ‑ Se naşte JEAN 

RACINE (m. 1699), scrii‑
tor francez.

1646 ‑ Încetează din 
viaţă PETRU MOVILĂ (n. 
1596), teolog, cărturar 
umanist, mitropolit al 
Kievului.

1867 ‑ Încetează 
din viaţă JEAN‑VICTOR 
PONCELET (n. 1788), 
matematician francez, 
fondatorul geometriei 
proiective.

1869 ‑ Se naş‑
te NICOLAE GHICA ‑ 
BUDEŞTI (m. 1943), arhi‑
tect, membru de onoare 
al Academiei Române.

1880 ‑ Încetează din 
viaţă GEORGE ELIOT (n. 
1819), scriitoare britani‑
că.

1885 ‑ Se naşte 
EDGAR VARESE (m. 1965), 
compozitor francez, na‑
turalizat în Statele Unite, 
unul dintre promotorii 
muzicii experimentale 
contemporane.

1889 ‑ Se naşte 
NICHIFOR CRAINIC 
(m.1972), poet, eseist, 
publicist, traducător, 
membru al Academiei 
Române.

1894 [ Se naş‑
te OSCAR SAGER (m. 
1981), medic, membru al 
Academiei Române.

[ Se naşte MIHAIL 
ANDRICU (m. 1974), 
compozitor, pianist, pe‑
dagog, membru cores‑
pondent al Academiei 
Române.

1903 ‑ Se naşte 
PIERRE BRASSEUR (m. 
1972), actor francez.

1907 ‑ Se naşte PEGGY 
ASHCROFT (m. 1991), ac‑
triţă americană, laureată 
cu Premiul Oscar.

1927 ‑ Ia fiin‑
ţă Societatea de 
Difuziune Radiofonică 
din România, astăzi 
Societatea Română de 
Radiodifuziune.

1930 ‑ Încetează 
din viaţă VINTILĂ I. C. 
BRĂTIANU (n. 1867), 
economist, om politic, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1940 [ Se naşte 
MIHAI BUCULEI, sculp‑
tor.

[ Se naşte CRISTINA 
DELEANU, actriţă de tea‑
tru şi film.

1953 ‑ Se naşte, 
la Tecuci, AURELIA 
TUDORACHE, pictoriţă.

1955 ‑ Se naşte 
THOMAS SUDHOF, cer‑
cetător german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (2013).

1956 ‑ Încetează din 
viaţă NICOLAE LABIŞ (n. 
1935), poet, publicist.

1966 ‑ Încetează din 
viaţă ION IANCOVESCU 
(n. 1889), actor de teatru; 
în film, câteva apariţii.

1970 ‑ Se inaugurea‑
ză, oficial, noul pod pes‑
te Dunăre de la Giurgeni 
‑ Vadu Oii, cu o lungime 
de 1.456 de metri.

1989 [ Se declan‑
şează, la Bucureşti, 
Revoluţia Română.

[ Apare, la 
Galaţi, primul număr din 
cotidianul “Viaţa liberă”. 
Continuă să apară.

[ Încetează din via‑
ţă SAMUEL BECKETT (n. 
1906), scriitor irlandez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1969).

1995 ‑ Încetează din 
viaţă JAMES MEADE (n. 
1907), economist brita‑
nic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Economie 
(1977).

22 decembrie 1989
Consiliul Provizoriu al Frontului Salvării Naţionale

În seara zilei de 22 decembrie 1989, se constituie Consiliul Provizoriu al Frontului 
Salvării Naţionale, format din 39 de persoane, printre care Ana Blandiana, Doina 
Cornea, Dumitru Mazilu, Mircea Dinescu, Laszlo Tokes, Petre Roman, Ion Caramitru, 
Ion Iliescu, care preia întreaga putere de stat, cu scopul „instaurării democraţiei, 
libertăţii şi demnităţii poporului român”.

V.G.

Expoziţii

‑  Muzeul de Artă Vizuală  ‑ 
Salonul de iarnă al artiştilor gălă‑
ţeni.

‑  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă  ‑ Expoziţia de 
pictură „Drumuri neuitate”, a plas‑
ticienei Maria Secobeanu.

‑  Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine ‑ Expoziţia 
„În prag de sărbătoare”, a etnogra‑
fului Paul Buţa.

‑  Spaţiul Cultural „Nicolae 
Mantu”, Facultatea  de  Ingi­
nerie, corp D, parter  ‑ Expoziţia 
de pictură şi icoane pe lemn 
„Reverberaţii cromatice”, a plas‑
ticienilor Cornelia Jipa şi Marian 
Şerban.

‑  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) ‑ Expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape 
de patrimoniu”.   Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 
80) ‑ Exponatul lunii: „Carte româ‑
nească veche”,  Ambient monden 
românesc ‑ A doua jumătate a se‑
colului al XIX‑lea ‑ prima jumătate 
a secolului XX”.  Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 ‑ 
fosta Farmacie Ţinc) ‑ Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean ‑ sfârşi‑
tul secolului al XIX‑lea ‑ începutul 
secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu ‑ Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contem‑
poraneitate”. Casa „Hortensia 
Papadat‑Bengescu” (comuna 

Iveşti) ‑ Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) ‑ Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.  Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri, jude‑
ţul Galaţi) ‑ Expoziţia: „Ambient 
românesc ‑ Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.

‑  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă”  ‑ Exponatul lu‑
nii: „Coarne de bizon de stepă”, 
Expoziţia „Vis de iarnă”, Expoziţia 
„Feeria cristalelor”, Expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, Expoziţia 
„Lumea insectelor”, Expoziţia de 
fluturi vii, Expoziţia „Albinele şi 
noi”, Expoziţiile:  „Africa”, „Vestitorii 
primăverii”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
10,00 ‑ 18,00 (miercuri ‑ duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 ‑ 
22,00 (marţi ‑ sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa‑
te fi vizitată de miercuri până du‑
minică, între orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Urechia”  ‑ 
luni‑vineri, 9,00‑17,00, la sediul cen‑
tral şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.

‑  Biblioteca Franceză  ‑ luni şi 
miercuri, 12,00‑16,00, marţi şi joi, 
10,00‑12,00.

Iasmina Stoianovici

Condamnat la iertare
(acţiune, SUA‑România, 2015)

Pro Cinema, ora 20,30
Cu: Steven Seagal, Vinnie Jones

Titlu original: Absolution

Un asasin plătit e angajat de o agenţie guvernamentală pentru 
o misiune, dar în timpul acesteia atenţia îi este distrasă. Mercenarul 
întâlneşte o fată care fuge de un şef mafiot, care are puternice influ‑
enţe între politicienii de rang înalt. Loialitatea faţă de angajatorii săi 
pare că trece pe plan secund, după dorinţa de a o proteja pe tânăra 
fugară.

Prinţul fermecat
(film de familie,  

SUA, 2001)
Digi Film, ora 20,00
Cu: Sean Maguire, 

Christina Applegate
Titlu original:  

Prince Charming
Un prinţ se pome‑

neşte transformat în 
broscoi şi blestemat 
să rămână aşa pentru 
totdeauna... asta dacă 
nu găseşte o fecioară 
care să‑l sărute îna‑
inte să fie lună plină. 
500 de ani mai târziu, 
prinţul‑broscoi prinde 
muşte în Manhattan, dar 
are norocul să fie sărutat 
de o fată şi‑şi recapătă 
înfăţişarea omenească. 
Dar după ce o găseşte 
pe domnişoara ce i‑a 
purtat noroc, ambiţio‑
sul amfibian pune ochii 
pe o alta şi riscă să aibă 
iar ghinion şi să ajungă 
să orăcăie din nou...

PRO TV
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Persida Vanda ONEA [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Ana-Maria BARBU 

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU, Ionel Axente,  Daniel Enache
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Turmă – 
Canat. 2) Aiurare. 3) Clică – 
Trudă. 4) Anateme – Cai. 5) Arsă 
– Tracic. 6) Urâte. 7) Vizetă – Ilar. 
8) Rai – Rateu. 9) Stări – Carte. 10) 
Înălţător. 11) Lenţi – Alean.

VERTICAL: 1) Cramă – Salvă. 2) 
Măgării. 3) Sălta – Tanti. 4) Năruire – 
Laţ. 5) Care – Auzire. 6) Tartă. 7) Radere 
– Acaţ. 8) Cui – Cernută. 9) Erată – Raţie. 
10) Dacia – Olt. 11) Tacit – Urale.

 Mihai Gherasim

Anagrame în careu
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10	 11

1
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România Sud‑Est 22 decembrieMeteo

Brăila
-5o/3o

Galaţi
-5o/3o

Soarele 
 răsare: 7:45 am
 apune: 4:28 pm

Sudoku 1 9
9 5 6 3
7 8

7 9 1
7

5 3 4 8
4 2 7
8 1 6 4

9 3 2

1 7 9 2
8 4

3 6
6 8

9 5 3
2 4 7 1

4 7 5 3
3 9

6 2 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
R, M, L, MACINAT, 
MESENI, R, CEATA, 
R, MAUR, SETE, TR, 
ADRESA, CAMERE, 
NUP, CAR, CATAR, PI, 
ALESI, E, TO, IAC, ST, 
TORT, SECTA, REST, 
TERT.

ORIZONTAL: 
VAICAREALA, 
OPLOSIT, IC, CAINE, 
CARO, IRA, ZA, 
TIP, FACIALI, CE, 
ET, ERODA, R, R, 
BRE, INSI, ALAI, 
NOTES, RAI, IETAC, 
EXTRAVILAN.

SUDOKUTIMP... 
NECUNOSCUT

MARE GĂLĂGIE!

9 6 8 3 1 4 2 5 7
2 3 5 7 6 8 9 1 4
7 1 4 5 9 2 8 6 3
3 8 9 2 5 1 7 4 6
6 4 7 9 8 3 1 2 5
1 5 2 6 4 7 3 9 8
8 2 6 4 3 9 5 7 1
5 9 3 1 7 6 4 8 2
4 7 1 8 2 5 6 3 9

7 2 6 5 9 3 1 8 4
4 8 3 1 6 2 7 5 9
1 9 5 7 8 4 2 3 6
9 1 4 2 5 6 8 7 3
6 5 2 3 7 8 9 4 1
3 7 8 4 1 9 6 2 5
2 4 7 6 3 1 5 9 8
8 3 1 9 2 5 4 6 7
5 6 9 8 4 7 3 1 2

Fără 
violenţă
Egale pe 

laturi

...

...

Fel de a fi în 
formă
Tavan 

nemărginit!

Agasat 
de alţii

Adăpostul 
oilor (reg.)
Pornit spre 

gol

Bagajul la 
grămadă
Zecimala 

unui 
logaritm

Însufleţire
Putere de 

muncă 
(fig.)

Dădea în 
boală
Ocolul 
vitelor

Marea cea 
mică

Vasul din 
colţ!

Barbu 
Vasile

Cap de 
păpuşică!

Orientare 
de stânga!
Pasat pe 
extreme!

Luate în 
parte!

...

Urme ale 
îndoielii

O carte la 
maturitate!

Realizări 
ca la carte

Sună la 
ambasadă!

Rădăcină de 
susai!

Situate în 
faţă!

...

Are un ochi 
format
Loc de 
odihnă

Lame... de ras!

Centrul 
cercului!

Plătit să te 
dispună

Corina 
Marin

Faţă-n faţă!

Veste!
Joacă pe 

furate

Gh. Gurău

E ceva de 
groază!

 Ere!

Dietă la 
greu

Compozitorul italian Giacomo 
Puccini s-a născut pe 22 decem-
brie 1858, în localitatea Lucca, 
într-o familie cu tradiţii muzica-
le. 

Primele lecţii de muzică le-a 
primit de la unchiul lui, Fortunato 
Maggi. În martie 1876 a asistat, la 
Pisa, la o reprezentaţie cu opera 
„Aida”, de Verdi, moment din 
care a început să viseze să devi-
nă compozitor de opere. 

În acelaşi an, a compus un 
Preludiu simfonic, iar doi ani mai 
târziu, un „Motet” şi un „Credo”, 
cu a căror execuţie a obţinut un 
oarecare succes. În toamna anu-
lui 1880, a plecat la Milano, unde 
- cu sprijinul financiar din partea 
reginei Margareta a Italiei - s-a 
înscris la Conservator. 

Pe 31 mai 1884, a avut loc la 
Teatro Dal Verne, din Milano, 
premiera primei sale opere, „Le 
Villi”, care a avut succes de pu-
blic şi de critică. 

Pe 1 februarie 1895, a obţi-

nut un succes triumfal cu ope-
ra „Manon Lescaut”, executată 
în premieră pe scena Teatrului 
Regio, din Torino. 

Tot în acest teatru, un an mai 
târziu, are loc premiera operei 
„La Bohema”. 

Opera se va impune mai 
târziu, după o reprezentaţie la 
Teatrul din Palermo, iar apoi pe 
scenele principalelor teatre de 
operă din Italia. 

Pe 17 februarie 1904, opera 
„Madame Butterfly” se soldea-
ză cu un adevărat dezastru, dar 
după o refacere a libretului şi a 
muzicii, câteva luni mai târziu, 
opera are succes la public.  În 
1910, Puccini debutează cu suc-
ces la New York, la Metropolitan 
Opera, cu „La Fanciulla del 
West”. În 1921, Puccini începe să 
lucreze la opera „Turandot”, care 
va rămâne însă neterminată. 

S-a stins din viaţă la 29 no-
iembrie 1924.

V.G.

Mari compozitori

Giacomo Puccini (1858-1924)

Cu 376 de ani în urmă

Portugalia îşi declară 
independenţa  
faţă de Spania

În timpul Reconquistei (se-
colele IX-XII), pe teritoriul eli-
berat de sub dominaţia arabă, 
ia fiinţă, în anul 1095, comita-
tul Portugaliei, vasal Regatului 
Leon, iar în 1139, Regatul 
Independent Portughez. 

La încheierea Reconquistei, 
sunt trasate hotarele cu Spania 
vecină (1267), Portugalia fiind 
primul stat european care-şi 
fixează definitiv frontierele, 
rămase neschimbate până as-
tăzi.

În secolul al XV-lea şi în-
ceputul secolului al XVI-lea, 
Portugalia devine o mare pu-
tere maritimă, punând baze-
le unui vast imperiu colonial. 
Apogeul expansiunii teritoria-
le este atins în timpul Regelui 

Manuel I (1495-1521). La ju-
mătatea secolului al XVI-lea, 
Portugalia pierde statutul de 
mare putere maritimă, cea mai 
mare parte a imperiului său co-
lonial fiind cucerită de Olanda 
şi Anglia. 

Între 1580 şi 1640, Portugalia 
este cucerită de către Spania. 

La 1 decembrie 1640, mica 
nobilime se ridică împotriva 
ocupaţiei spaniole, restabilind 
independenţa ţării şi urcându-l 
pe tron pe unul dintre membrii 
săi, Joao de Bragança - în acel 
moment cel mai bogat om din 
Portugalia. La 15 decembrie 
1640, Joao de Bragança este 
încoronat, sub numele de Joao 
al IV-lea.

V.G.

Elena Udrea: 
„Elev Băse,  
ai fost cuminte 
azi?”

* Din nou în bancă… 
Nu, nu în banca acuzaţi-
lor, unde l-ar vrea unii, ci 
în banca Parlamentului, 
dar în care fostul şef al sta-
tului se simte ca la şcoală. 
„Şcoala asta la care aţi mers 
dumneavoastră ce produ-
ce? Produce tâmpiţi sau 
scoate şi ceva bun? Nu, ca 
să ştim la ce ne aşteptăm, 
de aia întreb”, a fost dilema 
retorică pe care am auzit-o 
marţi seară, din gura lui 
Dragoş Pătraru, la „Starea 
Naţiei”. „Atât de tare i-a 
plăcut lui nea Traian ideea 
aceasta cu şcoala, că până 
la urmă i-a trimis poza şi 
Elenei Udrea. A văzut că 
nu-i dă like pe Facebook, 
şi i-a trimis-o pe e-mail. Da’ 
ce ştie vaporeanu’ cu in-
ternetul, tată, n-ai ce zice!”, 
s-a minunat Pătraru, la Digi 
24.

În realitate, Traian 
Băsescu a fost fotografi-
at, marţi, la prima şedinţă 
a Senatului, în timp ce îi 
trimitea Elenei Udrea o 
poză cu el în băncile par-
lamentare, cu subiectul 
„la şcoală”. „A sunat să mă 
întrebe cum mă simt din 
nou în Parlament, că eu 
am mai fost până în 2000. 
I-am spus: «În bancă, ca la 
şcoală»”, a explicat Traian 
Băsescu.

Urmarea? „Mamă, să 
vezi cum vor sta fotografii 
cu aparatele pe telefonul 
lui Băsescu, să vadă ce-i 
răspunde Udrea. Îi trimi-
te şi ea o poză îmbrăcată 
în şcolăriţă? Sau pozată 
la catedră, ca o profesoa-
ră blondă şi rrrr-rea. Şi cu 
subiectul: «Mrrr, sper că 
n-o să fii cuminte, elev 
Băsescu!»”. Nu, nu e fan-
tezia mea, e a lui Dragoş 
Pătraru… şi, probabil, nu 
numai a lui. Greşesc, dom-
nilor?!

* Arestată pentru pan‑
tofi. Că tot veni vorba de 
Elena Udrea, să nu uit des-
pre declaraţia uimitoare pe 
care a făcut-o în campania 
electorală, într-un interviu 
pe care i l-a oferit Corinei 
Drăgotescu, la România Tv. 
„Femeile se urăsc mai mult 
pentru o pereche de pan-
tofi decât pentru o funcţie”. 
Şi că o femeie ar fi în stare 
să te aresteze pentru o pe-
reche de pantofi sau pen-
tru o poşetă. Nici nu vreau 
să ştiu ce-ar face pentru o 
rochie de seară ori pentru 
o haină de blană...

Cer 
variabil

Astăzi, cerul va fi variabil. 
Valoarea maximă a temperaturii va ajunge la 3 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în ter-
mometre va coborî până la valoarea de -5 grade 
Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 5 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va osci-
la în jurul valorii de 776 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Michèle Morgan, actriţa cu “cei 
mai frumoşi ochi din lume”, a în-
cetat din viaţă, marţi, la vârsta de 
96 de ani. Actriţă-cult pentru mai 
multe generaţii, Michèle Morgan 
a primit Marele Premiu la Cannes, 
în 1946, precum şi Premiul César şi 
Leul de Aur pentru întreaga carieră.

Monica Zanet

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă-
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri-
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa-
nele acestora.

Mihai Tufă

Bucureşti
-3o/3o

Litoral
-1o/3o

Braşov
-9o/1o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2017!
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Mustaţă-Paşa
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Eram pregătit pentru glumiţe despre război, atentate, po-
veşti cu parlamentari, ninsoare şi gheţuş mental, dar m-a luat 
pe sus dezvăluirea lui Liviu Dragnea. Fruntea PSD-ului a anun-
ţat că Sevil Shhaideh este propunerea pentru funcţia deţinu-
tă actualmente de Dacian Cioloş. De aici pleacă o suită de 
anecdote, unele mai nereuşite decât altele. Am alcătuit un top 
oarecare, sper să nu dezamăgesc mai puţin decât altă dată:

 1. Doamna Sevil este fina lui Dragnea sau, mă rog, cumătra 
sa. De fapt, nu, căci la musulmani nu există noţiunile de naş şi 
fin, ci de martor la cununie. Aşadar, nimeni n-a văzut niciodată 
nimic şi nici nu se pune problema pe viitor. Ar exista, totuşi, 
o excepţie - bugetul. Cu siguranţă îşi va băga Livişor nasul. Cu 
tot cu mustaţă.

 2. Apropo, iată că Mustaţă-Paşa îşi pune prim-ministru. A 
subliniat omul că Guvernul va fi al său.

 3. Abia acum ne dăm seama ce forţă au telenovelele tur-
ceşti în România. Dacă şi premierul vine de la Kanal D, îmi este 
clar ce televiziune va lua locul TVR-ului.

 4. Dacă liberalii ar fi coagulat forţele de dreapta pentru a 
ajunge la Palatul Victoria, ar fi avut varianta Setil pentru sca-
unul de ministru cu moţ. Da, pe Setil, fost preşedinte de stat, 
de ce mimaţi confuzia?

 5. Având-o pe madam Shhaideh la mansarda Palatului 
Victoria, de ce nu ne-am trezi cu distinsul Tarkan la Ministerul 
Culturii? Hitul e deja cunoscut, mai ales când ajungi la ciolan: 
N-ai mamă, n-ai tată, şâcâcâm, şâcâdâm. Sper ca â-ul nostru 
să aibă valoarea î-ului de la Ankara.

 6. România sfârşitului de an 2016 este decorată cu un pre-
şedinte-Shh şi cu premierul Shhaideh. Linişte totală. Aşa le 
place băieţilor, aşa le vine inspiraţia.

 7. Orice purtător de creier limpede (nu trebuie să fii analist 
politic pentru a-ţi trece aşa ceva prin tărtăcuţă) şi-a dat seama 
că Julien de la Cioloş şi Werner de la Iohannis erau de la Soros. 
Nu şi Sevil, care e de la Dragnea.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Aşteptare (III)

Da... cred că-i o pedeapsă „meritată” să mi se trimită şi 
să primesc atâta şi atâta Cer la uşă! N-am să-i rezist! Că-i 
greu Cerul! Strivitor de greu! Greu de povara Frumuseţii! 
Aceea, de Atunci! Aceea, care-mi aducea şi-mi lua somnul, 
care-mi explica Taina levitaţiei şi care mă pregătea provoca-
tor pentru primul pas printre părinţii Poeziei, printre prietenii 
Parnasului, printre cele Vestale căpietoare, dar şi nimicitoare 
deopotrivă!...

 Da... cred că-i cea mai dreaptă osândă să mă trezesc din 
„viaţă” la Viaţă, să văd şi să aud că Moartea adevărată e o 
bagatelă şi poartă sânge de păpădie! Şi n-are cum să fie într-
alt fel când această „trezire” îmi aduce tot Trecutul în preajmă 
şi când toate îmi „apar” încet-încet, cum imaginile pe o hârtie 
fotografică, după ce a fost scufundată-n lichidul miraculos al 
„naşterii”!... Iată câteva dintre cele mai tulburătoare imagini 
şi momente „scoase” de Revelatorul Suprem şi aşezate cu 
mare grijă la uşa Memoriei, în memoria Uşii, cu tot cu Cer, 
cu tot cu ce încă mă mai poate „păcăli” în cest minunat me-
canism al Candorii!...

 Toată ziua (şi chiar şi toată noaptea) umblam creanga 
prin pădure! Şi ne jucam („negreşit”) de-a războiul pe deal 
şi pe vale şi prin râpi adânci! Şi se auzea şi se vedea o hăr-
mălaie foarte-foarte „frumoasă”, de-ţi venea să plângi! Sau 
îţi venea să râzi! Să plângi sau să râzi... după cum „făcea” şi 
striga fiecare: „trăiască lupta pentru pace!”... ”uraaa!”... ”jos 
războiul!... ”trăiască pacea între popoare!”... şi uite aşa uitam 
de şcoală şi de vacă şi de lecţii şi de viaţă şi de moarte! şi 
uitam până şi de mâncare!... Fratele meu cel mare şi prietenii/
consătenii mei mai mari şi mai mici „erau” soldaţi ruşi! unul 
făcea ca avionul! altul făcea ca tunul! unii făceau ca mitra-
lierele! alţii făceau ca tancurile!... şi uite-aşa ţinea războiul 
nostru până răsărea şi asfinţea luna!... şi uite-aşa mă „ciu-
ruiau”!... (eu „eram” soldatul neamţ, care „murea” totdeau-
na!)... Şi toate fetele din sat se „mobilizau” şi plângeau şi mă 
„îngropau” negreşit, cu onoare militară, cu tot respectul şi tot 
regretul!... apoi plecau (cu toţii şi cu toatele) acasă!... şi eu 
rămâneam acolo, în groapa din râpă, în groapa din deal, în 
groapa din vale, ca un erou! şi mă „visam” tocmai Aici şi toc-
mai Acuma, unde şi când mă aud: „unde eşti, Copilărie?”... ”şi 
oare unde eşti, hărmălaie frumoasă!”... [Publicitate: „Haideţi 
acasă, măăă!... Haideţi mai repede, măăă!... Veniţi încoace, 
măăă!… Că s-au copt turtele, măăă!” - (nişte Mame)]...

A tăiat 
calea trenului
Accident  
pe calea 
ferată, 
la Iveşti

Un tânăr de numai 21 
de ani din Iveşti a fost 
grav rănit în urma unei 
manevre inconştiente pe 
care a făcut-o în timp ce 
era la volan. Şoferul, care 
se deplasa cu maşina 
pe raza satului Blăjeri, a 
trebuit să traverseze ca-
lea ferată din localitate, 
însă odată ajuns în faţa 
şinelor, nu a ţinut cont 
de faptul că semnalele 
acustice şi luminoase 
avertizau sosirea unei 
garnituri. A intrat cu vi-
teză pe liniile de tren, dar 
nu a avut vreme să trea-
că, maşina fiind acroşată 
de locomotiva al cărei 
mecanic, un gălăţean 
de 43 de ani, nu a mai 
avut timp să oprească. În 
urma impactului, şoferul 
a fost grav rănit şi a fost 
transportat de urgen-
ţă la Spitalul Municipal 
din Tecuci. Poliţiştii de la 
Circulaţie au deschis un 
dosar penal pentru a sta-
bili cu exactitate circum-
stanţele în care a avut loc 
accidentul.

Mariana 
Constandache

Campanie 
de vaccinare 
gratuită
Aproape 
15.000  
de gălăţeni au 
fost imunizaţi 
împotriva 
gripei

Medicii de familie din 
judeţul Galaţi au admi-
nistrat 14.862 de doze 
de vaccin antigripal din 
totalul de 16.800 primite 
de la Ministerul Sănătăţii. 
De vaccinare gratuită 
împotriva gripei benefi-
ciază mai multe catego-
rii de persoane, printre 
care bolnavii cronic, oa-
menii trecuţi de 65 de 
ani, personalul medical, 
gravidele etc. Conform 
acestor criterii, din calcu-
lele făcute de Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi, 
peste 70.000 de gălăţeni 
ar fi trebuit să poată fi 
vaccinaţi gratuit. Totuşi, 
multe persoane refuză 
imunizarea, astfel încât 
vaccinurile trimise de 
Ministerul Sănătăţii nu 
au fost încă epuizate.

Medicii atrag atenţia 
asupra faptului că vacci-
narea este singura me-
todă eficientă prin care 
poate fi prevenită îmbol-
năvirea de gripă. În actu-
alul sezon rece, în judeţul 
Galaţi nu a fost confirmat 
niciun caz de gripă.

Remus Basalic

Acord cu autorităţile

Salarii mai mari pentru angajaţii Calorgal
Cei peste 500 de angajaţi ai 

Calorgal vor primi, începând cu 
luna ianuarie, salarii majorate, 
ne-a declarat liderul de sindicat 
Cristinel Ciubotariu, care a pre-
cizat că negocierile purtate cu 
reprezentanţii municipalităţii şi 
conducerea societăţii s-au înche-
iat în urmă cu doar câteva zile.

Salariile angajaţilor societăţii 
de termoficare vor fi majorate 
cu 100 de lei, iar oamenii vor 
primi în plus şi tichete de masă, 
aferente zilelor lucrate în fiecare 
lună. „Angajaţii nu sunt foarte 
mulţumiţi, având în vedere că 

oamenii nu au mai beneficiat de 
creşteri salariale de opt ani, însă 
înţelegem că atât s-a putut, la 
acest moment, dat fiind şi situ-
aţia societăţii şi a sistemului de 
termoficare. Am primit în schimb 
promisiunea domnului primar că 
se vor lua măsuri pentru ca sa-
lariaţii să lucreze în condiţii mai 
bune. Domnul primar ne-a asigu-
rat că este preocupat de sistemul 
de termoficare, pe care vrea să-l 
modernizeze şi să-l eficientizeze. 
Mi s-a părut convingător“, a afir-
mat liderul de sindicat. Cristinel 
Ciubotariu a precizat că în con-

tractul de muncă al angajaţilor 
Calorgal au fost prevăzute tiche-
te de masă pentru salariaţi, însă a 
spus că această clauză nu a fost 
respectată. „Practic, se va respec-
ta contractul. Fiecare angajat va 
primi tichete de masă aşa cum 
prevede legea, în funcţie de zi-
lele lucrate“, ne-a declarat liderul 
de sindicat.

De mai bine de o lună, sindica-
liştii Calorgal au purtat mai multe 
runde de negocieri cu reprezen-
tanţii Primăriei şi conducerea so-
cietăţii pe tema majorărilor salari-
ale. Reprezentanţii sindicatului au 

solicitat iniţial o creştere salarială 
de 250 de lei. Totodată, aceştia au 
cerut ca angajările pe criterii po-
litice, grade de rudenie şi priete-
nie să fie stopate, să fie introduse 
criterii de selecţie transparente, 
dar şi concursuri de angajare, iar 
toate să se facă cu acordul sindi-
catului, dar şi promovări salariale 
individuale, pe criterii de eficien-
ţă şi performanţă.

În final, angajaţii s-au ales cu o 
majorare salarială de 100 de lei şi 
tichete de masă.

Corina Dobre

În Piaţa din Micro 17 au 
început demolările. Nu 
vă speriaţi, e vorba de o 

investiţie de extindere şi mo-
dernizare a pieţei cu pricina. „O 
parte dintre spaţiile care există 
aici nu corespund unui comerţ 
civilizat, motiv pentru care vor 
fi demolate şi vor fi înlocuite cu 
altele redimensionate. De ase-
menea, se vor realiza reţelele 
de apă şi canalizare, astfel încât 
atât comercianţii, cât şi cumpă-
rătorii să aibă parte de condiţii 
decente“, a anunţat primarul 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, într-
un mesaj postat pe Facebook.

Conform Biroului de presă al 
Primăriei, în prezent, piaţa din 
cartierul Micro 17 este amenaja-
tă pe o suprafaţă totală de 5.238 
mp, din care construcţii sunt pe 
o suprafaţă de 1.381 mp. Tocmai 
de aceea se vor realiza alte spa-
ţii, cu suprafeţe mai mari, dotate 
cu grupuri sanitare, instalaţie de 

apă, reţea de canalizare, instala-
ţie electrică şi materiale termo-
rezistente. Lucrarea „Extindere 
şi modernizare spaţii comercia-

le - Piaţa Micro 17, strada Galaţii 
Noi nr. 6“ este realizată de Trans 
Pec SA, care a câştigat contrac-
tul cu o ofertă de 2.180.000 de 

lei. Termenul de finalizare a lu-
crării este de doi ani.

Anca Melinte

Lucrările vor dura doi ani

Demolări pentru  
un comerţ civilizat  

în Piaţa din Micro 17
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În toată ţara
Slujbe pentru eroii Revoluţiei din 1989

Patriarhia Română informează că astăzi şi mâine continuă oficie-
rea de slujbe de pomenire a eroilor Revoluţiei Române din 1989, în 
toate cimitirele şi la monumentele şi troiţele închinate eroilor din în-
treaga ţara.

Gabriel Kolbay
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Nu mai răspunzi? nu ştii? nu poţi? nu vrei?
 nu (ţi)-a ajuns ultima mea scrisoare?
 eşti ocupată cu duşmanii mei?
 eşti supărată? dormi? ţi-i noaptea mare?
 
 Nu mai răspunzi!... (nu merit, sunt convins!...
 de fapt, eu nu ţi-am spus nici o-ntrebare!)...
 Pot să te-anunţ că pe aici a nins
 din ce în ce mai mult, mai alb, mai tare!
 
 Pot să te-anunţ că stau încremenit
 de-atâta dor şi frig şi frumuseţe,
 stau îngheţat, stau sfinx, stau infinit...

 dar sufletul nu poate să-mi îngheţe!
 
 Nordul se-ntâmplă chiar în jurul meu
 şi viscoleşte-n starea lui firească,
 mă-ndură lăcrămând şi foarte greu
 fiindcă n-are cum să mă-ncălzească!
 
 Pot să te-anunţ că nu am întrerupt
 nici o tandreţe, nici o legătură...
 nici cu deasupra, nici cu dedesubt...
 cred că de asta vremea mă îndură!
 
 Cred că de asta timpu-mi stă în ceas

 şi-l văd că nu se-ncumetă să treacă
 peste-ntâmplarea mea, care-a rămas
 fantomă proastă, singură şi-ntreagă!
 
 Pot să te-anunţ că nu mai pot să mor!...
 trăiesc aşa, în ilegalitate,
 fără permis, alb-negru, nu color...
 (n-am cheag de-apucături aristocrate!
 
 Pot să te-anunţ că toţi m-au părăsit:
 şi strâmbi şi drepţi şi sfinţi şi robi şi roabe...!...
 (trăiesc aşa, în plus... şi umilit
 că n-are cine naiba să mă-ngroape!)

Din colecţia “CELE mai frumoase poezii cvasi/ Bulevardiere rămase tablou”

Publicitate
 (reproşuri de iarnă)

Ar
hi

va
 „V

L
“


	p01 8280.
	p02 8280 administraţie
	p03 8280 Eveniment
	p04 8280 cultura
	p05 8280 Medicina
	p06 8280 sport
	p07 8280 social
	p08-09 8280 Publicitate
	p10 8280 agenda
	p11 8280 magazin
	p12 8280 observator



